
คําชี้แจงกรมทะเบียนการคา 

เร่ือง กําหนดรายการยอท่ีตองมีในงบการเงิน 

----------------------- 

เนื่องจากกรมทะเบียนการคาไดออกประกาศกรมทะเบียนการคา เรื่อง กําหนดรายการยอที่ตองมีในงบการเงิน พ.ศ. 2544 ซ่ึงประกาศ ณ วันที่ 
14 กันยายน พ.ศ. 2544 ออกตามความในมาตรา 11วรรคสาม ของพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 กําหนดใหงบการเงินของผูมีหนาที่จัด
ทําบัญชีตองมีรายการยอ ดังน้ี 

หางหุนสวนจดทะเบียน ตองมีรายการยอตามท่ีกําหนดในแบบ 1  
บริษัทจํากัด ตองมีรายการยอตามท่ีกําหนดในแบบ 2  
บริษัทมหาชนจํากัด ตองมีรายการยอตามท่ีกําหนดในแบบ 3  
นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศ ตองมีรายการยอตามที่กําหนดในแบบ 4  
กิจการรวมคาตามประมวลรัษฎากร ตองมีรายการยอตามที่กําหนดในแบบ 5 

เพื่อใหการจัดทํางบการเงินเปนไปตามมาตรฐานเดียวกัน กรมทะเบียนการคา จึงขอชี้แจงดังตอไปนี้ 

1. ตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 กําหนดใหผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีเฉพาะที่เปนนิติบุคคล 5 ประเภท เทานั้น ท่ีตองจัดทําและนํา
สงงบการเงินตอกรมทะเบียนการคา คือ หางหุนสวนจดทะเบียน บริษัทจํากัด บริษัทมหาชนจํากัด นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตาง
ประเทศ กิจการรวมคาตามประมวลรัษฎากร ซึ่งในคําชี้แจงตอไปนี้จะใชคําวา "ธุรกิจ" แทนนิติบุคคลดังกลาว  

2. นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศ คือ นิติบุคคลซ่ึงไมไดจดทะเบียนใน ประเทศไทยและเขามาประกอบธุรกิจในประเทศไทย
ในทุกกรณี ไมวาจะประกอบธุรกิจโดยตองขอรับใบอนุญาตตามพระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจของคนตางดาว พ.ศ. 2542 หรือไมก็
ตาม โดยครอบคลุมถึงสํานักงานผูแทน และสาํนักงานภูมิภาคดวย  

3. ธุรกิจตองจัดทํางบการเงินโดยมีรายการยอตามประกาศกรมทะเบียนการคา เรื่อง กําหนดรายการยอที่ตองมีในงบการเงิน พ.ศ. 2544 
สําหรับงบการเงินซึ่งมีรอบปบัญชีเริ่มตนในหรือหลัง วันที่ 1 มกราคม 2545 เปนตนไป แตธุรกิจจะปฏิบัติตามประกาศฉบับน้ีกอนถึง
กําหนดเวลาบังคับใชก็ได เชน งบการเงินสําหรับปสิ้นสุด วันท่ี 31 ธันวาคม 2544 หากปฏิบัติตามประกาศฉบับน้ีก็ถือวางบการเงินนั้นได
จัดทําถูกตองแลว  

4. ในระยะเริ่มแรกที่ประกาศฉบับน้ีมีผลบังคับใช ธุรกิจซ่ึงเปนบริษัทจํากัด นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศ กิจการรวมคาตาม
ประมวลรัษฎากร ไดรับการยกเวนไมตองแสดงรายการใน งบการเงินเปรียบเทียบกับปกอน แตใหเริ่มจัดทําสําหรับงบการเงินซึ่งมีรอบป
บัญชีเร่ิมตนในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2546 เปนตนไป *********สําหรับบริษัทมหาชนจํากัด เน่ืองจากตองจัดทํางบการเงิน
เปรียบเทียบตามกฎหมายเดิม คือ กฎกระทรวง ฉบับที่ 7 (พ.ศ. 2539) ออกตามความในพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจํากัดพ.ศ. 2535 
อยูแลว ก็ใหใชรายการยอตามประกาศฉบับน้ี และจัดทํางบการเงินเปรียบเทียบทุกปอยางตอเนื่อง ยกเวนงบการเงินรวมเปรียบเทียบกับ
ปกอน หากไมใชธุรกิจที่อยูภายใตการกํากับดูแลของ คณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ในระยะเริ่มแรกท่ีประกาศ
ฉบับนี้มีผลบังคับใชใหไดรบัการยกเวนไมตองแสดงรายการในงบการเงินรวมเปรียบเทียบกับปกอน แตใหเริ่มจัดทําสําหรับงบการเงินซึ่ง
มีรอบปบัญชีเริ่มตนในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม 2546 เปนตนไป *******  

5. การกําหนดรายการยอของงบการเงินตามประกาศกรมทะเบียนการคา จะกําหนดรายการยอของงบการเงินสําหรับธุรกิจท่ัวไปเทานั้น 
สําหรับธุรกิจที่มีกฎหมายเฉพาะกําหนด เชนสถาบันการเงิน ประกันภัย ธุรกิจหลักทรัพย ก็ใหใชแบบรายการยอที่กําหนดเพิ่มเติมตามที่
กําหนดในกฎหมายเฉพาะนั้น  

6. ธุรกิจท่ีเปนนิติบุคคลแตละประเภทตองจัดทํางบการเงิน ดังนี้  

7 แบบรายการยอเปนเพียงแนวทางที่กําหนดใหแสดงรายการแยกเปนแตละบรรทัดพรอมจํานวนเงิน หากมีรายการตามท่ีกําหนดตอง
แสดงไวในงบการเงินตาม ประเภทและลักษณะของรายการน้ัน แตหากรายการใดไมมีก็ไมตองแสดงรายการน้ัน เชน ในงบแสดง
การเปล่ียนแปลงสวนของผูถือหุนของ บริษัทจํากัด ถาในระหวางปมีการเปลี่ยนแปลงเฉพาะกําไร(ขาดทุน)สุทธิประจําปเทานั้น ไมมีการ
เปลี่ยนแปลงในรายการอ่ืน ก็ใหแสดงเฉพาะการเปลี่ยนแปลงในกําไร (ขาดทุน) สุทธิเทานั้น 

8. หมายเลขกํากับที่ปรากฏในงบการเงินมีไวเพื่อความสะดวกในการอางอิงเทานั้น เวลาจัดทํางบการเงินไมจําเปนตองแสดงไว 

9.ในกรณีท่ีมาตรฐานการบัญชีกําหนดใหมีรายการยอนอกเหนือจากรายการท่ีกําหนดในประกาศดังกลาวขางตน ก็ตองแสดงรายการนั้น
เพิ่มเติมดวย  

 แบบ/นิติบุคคล งบดุล งบกําไร
ขาดทุน 

งบแสดงการ
เปลี่ยนแปลงสวน
ของผูถือหุน 

งบ
กระแส
เงินสด 

งบการ
เงินรวม 

หมายเหตุ
ประกอบงบ
การเงิน 

งบการเงิน
เปรียเทียบ
กับปกอน 

แบบ 1หางหุนสวนจด
ทะเบียน 

/ / - - - / - 

แบบ 2บริษัทจํากัด / / / - - / / 

แบบ 3บริษัทมหาชนจํากัด / / / / / / / 

แบบ 4 นิติบุคคลที่ตั้งขึ้น
ตามกฎหมายตางประเทศ 

/ / / - - / / 

แบบ 5กิจการรวมคาตาม
ประมวลรัษฎากร 

/ / / - - / / 
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10. หากมีรายการท่ีตองการแสดงนอกเหนือจากรายการยอที่กฎหมายหรือมาตรฐานการบัญชีกําหนด ก็ใหแสดงรายการน้ัน ๆ ไดตาม
ความจําเปนและเหมาะสมแกกรณี เชน กฎหมายกําหนดใหแสดงรายการยอไวเพียงรายการเดียว ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีจะแสดงราย
ละเอียดภายใตรายการนั้นก็ได แตตองแสดงรายการใหถูกตองตามประเภทและลักษณะของสินทรัพย หนี้สิน สวนของเจาของ รายได
หรือคาใชจาย 

11. การกําหนดหนวยจํานวนเงินบาท อาจแสดงเปนหนวยของหลักพัน หลักหมื่น หลักแสนหลักลาน ก็ได แตตองระบุหนวยของหลักที่
ใชไวในงบการเงินดวย 

12. งบกําไรขาดทุนอาจเลือกแสดงแบบข้ันเดียวหรือแสดงแบบหลายข้ันก็ได สําหรับงบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุน งบ
แสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของสํานักงานใหญ หรืองบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูรวมคา อาจเลือกแสดงแบบงบกําไรขาดทุนเบ็ด
เสร็จแทนได 

นอกจากน้ี หากเลือกแสดงแบบใดแลวควรถือปฏิบัติอยางสม่ําเสมอ เพ่ือประโยชนในการเปรียบเทียบ กรณีท่ีมีการเปล่ียนแปลงแบบที่
เลือกแสดงควรเปดเผยไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินดวย 

13. งบการเงินของนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายตางประเทศ แบบ 4 รายการทุนขั้นต่ําตามกฎหมายแยกตามประเภทธุรกิจ ใหแยกทุน
ข้ันต่ําตามกฎหมายที่ไดรับจากสํานักงานใหญตามประเภทธุรกิจนั้น โดยอาจแสดงรายละเอียดแตละประเภทในงบการเงิน หรืออาจ
แสดงยอดรวมไวแลวเปดเผยรายละเอียดแยกตามประเภทธุรกิจไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินก็ได 

14. รายการยอของงบการเงินตามที่กําหนดไวในประกาศกรมทะเบียนการคา เรื่อง กําหนดรายการยอที่ตองมีในงบการเงิน พ.ศ. 2544 
ลงวันท่ี 14 กันยายน พ.ศ. 2544 มีความหมายโดยยอดังที่ไดแนบทายคําชี้แจงนี้ 

จึงขอชี้แจงใหทราบทั่วกัน  

กรมทะเบียนการคา 

วันท่ี 3 ธันวาคม 2544 

แบบ 1

ความหมายของรายการยอในงบการเงิน 

ของหางหุนสวนจดทะเบียน 

-------------------- 

งบดุล 

สินทรัพย 

1. สินทรัพยหมุนเวียน (Current assets) 

1.1 เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน (Cash and deposits at financial institutions) 

เงินสด หมายถึง เงินสดในมือและเงินฝากธนาคารทุกประเภท แตไมรวมเงินฝากประเภทที่ตองจายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลาที่กําหนด 
เชน 

1.1.1 ธนบัตรและเหรียญกษาปณท่ีหางหุนสวนจดทะเบียนมีอยู รวมทั้งเงินสดยอย ธนาณัติ ตั๋วแลกเงินไปรษณีย  

1.1.2 เงินฝากธนาคารกระแสรายวันและออมทรัพย ท้ังน้ี ไมรวมเงินฝากธนาคารประเภทจายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลา (เงินฝาก
ประจํา) รวมทั้งบัตรเงินฝากที่ออกโดยธนาคารและสถาบันการเงิน ซึ่งกําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 1.2 และ 2.1 แลว 

1.1.3 เช็คที่ถึงกาํหนดชําระแตยังมิไดนําฝาก เช็คเดินทาง ดราฟตของธนาคาร 

1.2 เงินลงทุนชั่วคราว (Current investments) หมายถึง เงินลงทุนชั่วคราวตามที่กําหนดในมาตรฐานการบัญชีเงินลงทุนดังกลาวใหแสดง
มูลคาสุทธิหลังจากหักคาเผื่อการปรับมูลคาเงินลงทุนและคาเผื่อการดอยคาเงินลงทุน 

1.3 ลูกหนี้การคา – สุทธิ (Trade account receivables, net)หมายถึง เงินที่ลูกคาคางชําระคาสินคาหรือคาบริการท่ีหางหุนสวนจดทะเบียนได
ขายไปตามปกติและลูกหนี้ตามตั๋วเงินรับอันเกิดจากคาสินคาหรือบริการดังกลาว ท้ังน้ี ใหรวมถึงลูกหน้ีและตั๋วเงินรับการคาที่เปนกรรมการ 
พนักงาน ลูกจางและกิจการที่เกี่ยวของกันดวยลูกหนี้การคาดังกลาว ใหแสดงมูลคาสุทธิหลังจากหักคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 

1.4 เงินใหกูยืมระยะสั้นแกบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวของกัน (Short-term loans to related parties) หมายถึง เงินใหกูยืมระยะสั้นแกบุคคลหรือ
กิจการที่เกี่ยวของกัน รวมท้ังลูกหน้ีในลักษณะอื่นใดซ่ึงจัดเปนสินทรัพยหมุนเวียน นอกจากลูกหนี้ท่ีเกิดจากการซ้ือสินคาหรือบริการ ซึ่งกําหนด
ใหแสดงไวในรายการที่ 1.3 
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ท้ังน้ี ความหมายของบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันใหเปนไปตามที่กําหนดในมาตรฐานการบัญชี 

1.5 เงินใหกูยืมระยะสั้นอ่ืน (Other short-term loans)หมายถึง เงินใหกูยืมระยะสั้นอ่ืนท่ีไมสามารถจัดเขาลําดับที่ 1.4 ได 

1.6 สินคาคงเหลือ (Inventories)หมายถึง สินคาสําเร็จรูป งานหรือสินคาระหวางทํา วัตถุดิบและวัสดุที่ใชในการผลิตเพื่อขายหรือใหบริการตาม
ปกติของหางหุนสวนจดทะเบียน 

1.7 สินทรัพยหมุนเวียนอ่ืน (Other current assets)หมายถึง คาใชจายลวงหนา รายไดคางรับ และสินทรัพยหมุนเวียนอ่ืนใด นอกจากที่กําหนด
ใหแสดงไวในรายการที่ 1.1 ถึง 1.6 

2. สินทรัพยไมหมุนเวียน (Non-current assets) 

2.1 เงินลงทุนระยะยาว (Long-term investments)หมายถึง เงินลงทุนระยะยาวตามที่กําหนดในมาตรฐานการบัญชีเงินลงทุนดังกลาว ใหแสดง
มูลคาสุทธิหลังจากหักคาเผื่อการปรับมูลคาหรือคาเผ่ือการดอยคาของเงินลงทุน 

2.2 เงินใหกูยืมระยะยาวแกบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวของกัน (Long-term loans to related parties)หมายถึง เงินใหกูยืมแกบุคคลหรือกิจการที่
เก่ียวของกันตามคํานิยามในขอ 1.4 ซ่ึงไมจัดเปนสินทรัพยหมุนเวียน 

2.3 เงินใหกูยืมระยะยาวอื่น (Other long-term investments)หมายถึง เงินใหกูยืมแกบุคคลอื่นหรือกิจการอื่นที่มิใชบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียว
ของกันนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 2.2  

 2.4 ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ - สุทธิ (Property, plant and equipment, net) หมายถึง สินทรัพยท่ีมีตัวตนท่ีกิจการมีไวเพื่อใชประโยชนใน
การผลิต เพื่อใชในการจําหนายสินคาหรือใหบริการ เพื่อใหเชาหรือเพ่ือใชในการบริหารงาน โดยกิจการคาดวาจะใชประโยชนมากกวาหนึ่งรอบ
ปบัญชี  

สินทรัพยดังกลาวใหแสดงมูลคาสุทธิหลังจากหักคาเสื่อมราคาสะสม และคาเผื่อการดอยคาของสินทรัพย 

2.5 สินทรัพยไมมีตัวตน (Intangible assets)หมายถึง สินทรัพยท่ีไมมีรูปรางซึ่งกอใหเกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตแกกิจการ เชน 
ลิขสิทธิ์ สิทธิบัตร สัมปทาน หรือคาความนิยม 

2.6 สินทรัพยไมหมุนเวียนอ่ืน (Other non-current assets)หมายถึง สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่นใดนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 
2.1 ถึง 2.5  

หนี้สินและสวนของผูเปนหุนสวน 

3. หนี้สินหมุนเวียน (Current liabilities) 

3.1 เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน (Bank overdrafts and short-termloans from financial institutions)หมายถึง 
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร หน้ีสินที่เกิดขึ้นจากการกูยืมระยะสั้นจากธนาคารพาณิชยหรือสถาบันการเงินอ่ืน รวมทั้งการขายหรือขายชวงลดตั๋วเงิน
กับสถาบันการเงิน ซ่ึงจัดเปนหน้ีสินหมุนเวียน 

3.2 เจาหนี้การคา (Trade account payables)หมายถึง เงินที่หางหุนสวนจดทะเบียนคางชําระคาสินคาหรือคาบริการที่ซ้ือมาเพ่ือขายหรือเพ่ือ
ใชในการผลิตสินคาหรือบริการตามปกติธุระ และตั๋วเงินจายท่ีหางหุนสวนจดทะเบียนออกใหเพื่อชําระคาสินคาหรือบริการดังกลาว ทั้งนี้ ใหรวม
ถึงเจาหนี้และตั๋วเงินจายการคาที่เปนกรรมการ พนักงาน ลูกจาง และกิจการที่เกี่ยวของกันดวย 

3.3 เงินกูยืมระยะยาวท่ีถึงกําหนดชําระภายในหน่ึงป (Current portion of long-term loans)หมายถึง เงินกูยืมระยะยาวที่จะถึงกําหนดชําระคืน
ในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป 

3.4 เงินกูยืมระยะส้ันจากบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวของกัน (Short-term loans from related parties) หมายถึง เงินกูยืมระยะสั้นและเงินทดรอง
จากบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวของกัน รวมทั้งหน้ีสินในลักษณะอื่นใดซ่ึงจัดเปนหนี้สินหมุนเวียน นอกจากหนี้สินท่ีเกิดจากการซ้ือสินคาหรือบริการ 
ซ่ึงกําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 3.2 

 3.5 เงินกูยืมระยะส้ันอ่ืน (Other short-term loans)หมายถึง เงินกูยืมระยะสั้นอื่นนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 3.3 ถึง 3.4 

3.6 หน้ีสินหมุนเวียนอ่ืน (Other current liabilities)หมายถึง คาใชจายคางจาย รายไดรับลวงหนา และหนี้สินหมุนเวียนอื่นใด นอกจากท่ี
กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 3.1 ถึง 3.5 

4. หนี้สินไมหมุนเวียน (Non-current liabilities) 

4.1 เงินกูยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวของกัน (Long-term loans from related parties) หมายถึง เงินกูยืมระยะยาวที่หางหุนสวน
จดทะเบียนกูยืมจากบุคคลหรือกิจการที่เก่ียวของกัน รวมทั้งหนี้สินในลักษณะอื่นใด ซึ่งจัดเปนหนี้สินไมหมุนเวียน 

4.2 เงินกูยืมระยะยาวอ่ืน (Other long-term loans)หมายถึง เงินกูยืมจากบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลอื่น รวมท้ังจากธนาคารพาณิชยและ
สถาบันการเงินที่ถึงกําหนดชําระคืนเกินกวาหนึ่งปนับจากวันท่ีในงบการเงิน ทั้งนี้ไมรวมหนี้สินที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 4.1  

4.3 ประมาณการหน้ีสิน (Provisions)หมายถึง หนี้สินท่ีมีความไมแนนอนเก่ียวกับจังหวะเวลาหรือจํานวนเงินที่ตองจายชําระซึ่งหางหุนสวนจด
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ทะเบียนสามารถประมาณมูลคาหนี้สินนั้นไดอยางนาเชื่อถือ และเปนภาระผูกพันในปจจุบันซ่ึงมีความเปนไปไดคอนขางแนที่จะทําใหหางหุน
สวนจดทะเบียนสูญเสียทรัพยากรท่ีมีประโยชนเชิงเศรษฐกิจตอหางหุนสวนจดทะเบียนเพื่อจายชําระภาระผูกพันดังกลาว 

4.4 หน้ีสินไมหมุนเวียนอ่ืน (Other non-current liabilities)หมายถึง หนี้สินไมหมุนเวียนอ่ืนนอกจากท่ีกําหนดใหแสดงไวในรายการท่ี 4.1 ถึง 
4.3 

5. สวนของผูเปนหุนสวน (Partners’ equity) 

5.1 ทุนของผูเปนหุนสวนแตละคน (Partners’ capital)หมายถึง เงินลงทุนของผูเปนหุนสวนไมวาจะลงทุนดวยเงินสด หรือสินทรัพยอ่ืนก็ตาม 
ท้ังน้ีตองแสดงเงินทุนของผูเปนหุนสวนแตละคน 

5.2 สวนเกินทุนอ่ืน (Other surpluses)หมายถึง สวนเกินทุนท่ีเกิดจากรายการตาง ๆ เชน สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพยเพิ่ม สวนเกินของ
ราคาตามบัญชีกับมูลคายุติธรรมของเงินลงทุน ทั้งนี้ตองเปนไปตามเกณฑที่มาตรฐานการบัญชีกําหนด 

 5.3 สวนต่ํากวาทุนอื่น (Other deficits)หมายถึง สวนต่ํากวาทุนที่เกิดจากรายการตาง ๆ เชน สวนตํ่าระหวางราคาตามบัญชีกับมูลคายุติธรรม
ของเงินลงทุน ทั้งนี้ตองเปนไปตามเกณฑมาตรฐานการบัญชีกําหนด 

5.4 กําไร (ขาดทุน) สะสมยังไมไดแบง (Unappropriated retained earnings)หมายถึง กําไรสะสมและกําไรสุทธิของรอบระยะเวลาบัญชี
ปจจุบันคงเหลือที่ยังไมไดแบงใหผูเปนหุนสวนในกรณีที่มียอดดุลสุทธิเปนผลขาดทุนสะสม ใหแสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บและ
เรียกเปน "ขาดทุนสะสม" 

  

งบกําไรขาดทุน แสดงแบบข้ันเดียว 

1. รายได (Revernues) 

1.1 รายไดจากการขายและหรือการใหบริการ (Revenues from the sale of goods and the rendering of services)หมายถึง 
รายไดที่เกิจากการขายสินคา สิทธิ หรือบริการ ซ่ึงเปนธุรกิจหลักของหางหุนสวนจดทะเบียน เพ่ือแลกเปลี่ยนกับเงินสด สิทธิ
เรียกรองใหชําระเงิน หรือสิ่งอื่นที่มีมูลคาคิดเปนเงินได ทั้งนี้ใหแสดงเปนยอดสุทธิหลังหักรายการรับคืนและสวนลดแลว โดย
แยกแสดงเปนรายไดแตละประเภท เชน รายไดจากการขายสินคา รายไดจากการใหบริการ 

1.2 รายไดอ่ืน (Other incomes)หมายถึง รายไดจากการดําเนินงานนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 1.1ท้ังน้ีใหรวม
กําไรอื่นที่ไมจัดเปนรายการพิเศษ เชน กําไรจากการขายเงินลงทุน ที่ดิน อาคาร อุปกรณ และสินทรัพยอ่ืน ในกรณีท่ีมีคาใชจาย
ในการขายสินทรัพยดังกลาวใหนํามาหักจากรายการนี้เพื่อแสดงยอดสุทธิ กรณีท่ียอดสุทธิเปนผลขาดทุนใหแสดงไวในรายการที่ 
2.3 

2. คาใชจาย (Expenses)  

2.1 ตนทุนขายและหรือตนทุนการใหบริการ (Costs of the sale of goods and the rendering of services)หมายถึง ตนทุน
ของสินคา สิทธิ หรือบริการท่ีขาย รวมถึงราคาซ้ือ ตนทุนการผลิต และคาใชจายตาง ๆ ที่จายไปเพื่อใหสินคาอยูในสภาพพรอม
ท่ีจะขาย โดยแยกแสดงเปนตนทุนตามประเภทของธุรกิจหลักของกิจการตามที่ไดแสดงไวในรายการท่ี 1 เชน ตนทุนของสินคา
ท่ีขาย ตนทุนของการใหบริการ 

2.2 คาใชจายในการขายและบริหาร (Selling and administrative expenses)หมายถึง คาใชจายที่เกิดขึ้นอันเนื่องมาจากการ
ขาย และคาใชจายทั่วไปที่เกิดขึ้นในการดําเนินงานอันเปนสวนรวม ทั้งนี้ ไมรวมคาใชจายอื่นและดอกเบี้ยจาย ซ่ึงกําหนดให
แสดงไวในรายการท่ี 2.3 และ 4 

2.3 คาใชจายอ่ืน (Other expenses)หมายถึง คาใชจายในการดําเนินงานนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 2.1 ถึง 2.2
ท้ังน้ีใหรวมถึงขาดทุนอ่ืนที่ไมจัดเปนรายการพิเศษ เชน ขาดทุนจากการขายเงินลงทุน ท่ีดินอาคาร อุปกรณ และสินทรัพยอ่ืน 
และขาดทุนจากการหยุดงานของพนักงาน ในกรณีท่ีมีรายไดจากการขายสินทรัพยดังกลาว ใหนํามาหักจากรายการนี้เพื่อแสดง
ยอดสุทธิ 

3. กําไร (ขาดทุน) กอนดอกเบี้ยจายและภาษีเงินได (Profit (loss) before interest and income tax expenses) หมายถึง ยอด
รวมรายไดหักดวยยอดรวมคาใชจาย แตกอนหักดอกเบี้ยจายและกอนภาษีเงินได หากมีผลขาดทุนใหแสดงจํานวนเงินไวในเคร่ืองหมายวงเล็บ 

4. ดอกเบี้ยจาย (Interest expenses)หมายถึง ดอกเบี้ยหรือคาตอบแทนเนื่องจากการใชประโยชนจากเงินหรือเงินทุน 

5. ภาษีเงินได (Income tax expenses)หมายถึง ภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีคํานวณข้ึนตามวิธีการบัญชีหรือตามบทบัญญัติแหงประมวล
รัษฎากร 

6. กําไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมตามปกติ (Profit (loss) from ordinary activities)หมายถึง กําไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมซ่ึงเปน
สวนหนึ่งของการประกอบธุรกิจของหางหุนสวนจดทะเบียน หรือเกิดขึ้นจากการดําเนินงานตามปกติของหางหุนสวนจดทะเบียน รวมท้ังกิจกรรม
อ่ืนซ่ึงเกี่ยวเนื่องกับการประกอบธุรกิจหรือการดําเนินงานดังกลาว 

7. รายการพิเศษ-สุทธิ (Extraordinary items, net)หมายถึง รายไดหรือคาใชจายที่เกิดจากรายการหรือเหตุการณทางบัญชีท่ีมีความ
แตกตางอยางชัดเจนจากการดําเนินงานตามปกติของกิจการ และไมคาดวาจะเกิดข้ึนเปนประจําหรือเกิดขึ้นไมบอย เชน คาเสียหายท่ีเกิดจาก
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ไฟไหม น้ําทวม หรือภัยธรรมชาติอยางอ่ืน รายการพิเศษนี้ใหแสดงเปนยอดสุทธิจากภาษีเงินไดที่เก่ียวของในกรณีที่รายการพิเศษเปนผลขาด
ทุน ใหแสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 

8. กําไร (ขาดทุน) สุทธ ิ(Net Profit (loss))หมายถึง กําไรหรือขาดทุนหลังจากหักหรือรวมรายการพิเศษแลว หากมีผลขาดทุนสุทธิให
แสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 

  

งบกําไรขาดทุน แสดงแบบหลายข้ัน 

1. รายไดจากการขายและหรือการใหบริการ (Revenues from the sale of goods and the rendering of services)หมายถึง 
รายไดที่เกิดจากการขายสินคา สิทธิ หรือบริการ ซ่ึงเปนธุรกิจหลักของหางหุนสวนจดทะเบียนเพื่อแลกเปลี่ยนกับเงินสด สิทธิเรียกรองใหชําระ
เงิน หรือสิ่งอ่ืนท่ีมีมูลคาคิดเปนเงินได ทั้งน้ีใหแสดงเปนยอดสุทธิหลังหักรายการรับคืนและสวนลดแลว โดยแยกแสดงเปนรายไดแตละประเภท 
เชน รายไดจากการขายสินคา รายไดจากการใหบริการ 

2. ตนทุนขายและหรือตนทุนการใหบริการ (Costs of the sale of goods and the rendering of services)หมายถึง ตนทุนของ
สินคา สิทธิ หรือบริการที่ขาย รวมถึงราคาซื้อ ตนทุนการผลิต และคาใชจายตาง ๆ ที่จายไปเพ่ือใหสินคาอยูในสภาพพรอมที่จะขาย โดยแยก
แสดงเปนตนทุนตามประเภทของธุรกิจหลักของกิจการตามท่ีไดแสดงไวในรายการท่ี 1 เชน ตนทุนของสินคาที่ขาย ตนทุนของการใหบริการ 

3. กําไรขั้นตน (Gross profit)หมายถึง สวนของรายไดจากการขายสินคาและหรือบริการสุทธิท่ีสูงกวาตนทุนขายและหรือตนทุนของการให
บริการ 

4. คาใชจายในการขายและบริหาร (Selling and administrative expenses)หมายถึง คาใชจายที่เกิดขึ้นอันเนื่องมาจากการขาย 
และคาใชจายทั่วไปที่เกิดขึ้นในการดําเนินงานอันเปนสวนรวม ทั้งนี้ ไมรวมคาใชจายอื่นและดอกเบี้ยจาย ซ่ึงกําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 7 
และ 9 

5.กําไร (ขาดทุน) จากการขายและหรือการใหบริการ (Profit (loss) from the sale of goods and the rendering of 
services) หมายถึง กําไร (ขาดทุน) จากการขายและหรือการใหบริการซึ่งไมรวมรายไดอื่นและคาใชจายอื่ท่ีกําหนดใหแสดงในรายการท่ี 6 
และ 7 

6. รายไดอื่น (Other incomes)หมายถึง รายไดจากการดําเนินงานนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 1ท้ังน้ีใหรวมกําไรอื่นท่ีไมจัด
เปนรายการพิเศษ เชน กําไรจากการขายเงินลงทุน ที่ดิน อาคาร อุปกรณ และสินทรัพยอ่ืน ในกรณีที่มีคาใชจายในการขายสินทรัพยดังกลาวให
นํามาหักจากรายการน้ีเพื่อแสดงยอดสุทธิ  

7. คาใชจายอ่ืน (Other expenses)หมายถึง คาใชจายในการดําเนินงานนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 2 และ 4ท้ังน้ีใหรวมถึง
ขาดทุนอื่นที่ไมจัดเปนรายการพิเศษ เชน ขาดทุนจากการขายเงินลงทุน ที่ดินอาคาร อุปกรณ และสินทรัพยอ่ืน และขาดทุนจากการหยุดงาน
ของพนักงาน ในกรณีท่ีมีรายไดจากการขายสินทรัพยดังกลาว ใหนํามาหักจากรายการน้ีเพ่ือแสดงยอดสุทธิ 

8. กําไร (ขาดทุน) กอนดอกเบี้ยจายและภาษีเงินได (Profit (loss) before interest and income tax expenses)หมายถึง ยอด
รวมรายไดหักดวยยอดรวมคาใชจาย แตกอนหักดอกเบี้ยจายและกอนภาษีเงินไดหากมีผลขาดทุนใหแสดงจํานวนเงินไวในเคร่ืองหมยวงเล็บ 

9. ดอกเบี้ยจาย (Interest expenses)หมายถึง ดอกเบี้ยหรือคาตอบแทนเนื่องจากการใชประโยชนจากเงินหรือเงินทุน 

10. ภาษีเงินได (Income tax expenses)หมายถึง ภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีคํานวณข้ึนตามวิธีการบัญชีหรือตามบทบัญญัติแหงประมวล
รัษฎากร 

11. กําไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมตามปกติ (Profit (loss) from ordinary activities)หมายถึง กําไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมซ่ึงเปน
สวนหนึ่งของการประกอบธุรกิจของหางหุนสวนจดทะเบียน หรือเกิดขึ้นจากการดําเนินงานตามปกติของหางหุนสวนจดทะเบียน รวมท้ังกิจกรรม
อ่ืนซ่ึงเกี่ยวเนื่องกับการประกอบธุรกิจหรือการดําเนินงานดังกลาว 

12. รายการพิเศษ-สุทธ ิ(Extraordinary items, net)หมายถึง รายไดหรือคาใชจายที่เกิดจากรายการหรือเหตุการณทางบัญชีท่ีมีความ
แตกตางอยางชัดเจนจากการดําเนินงานตามปกติของกิจการ และไมคาดวาจะเกิดข้ึนเปนประจําหรือเกิดขึ้นไมบอย เชน คาเสียหายท่ีเกิดจาก
ไฟไหม น้ําทวม หรือภัยธรรมชาติอยางอ่ืน รายการพิเศษนี้ ใหแสดงเปนยอดสุทธิจากภาษีเงินไดที่เกี่ยวของในกรณีที่รายการพิเศษเปนผลขาด
ทุน ใหแสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 

13. กําไร (ขาดทุน) สุทธ ิ(Net profit (loss)) หมายถึง กําไรหรือขาดทุนหลังจากหักหรือรวมรายการพิเศษแลว หากมีผลขาดทุนสุทธิให
แสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 

  

แบบ 2

ความหมายของรายการยอในงบการเงิน 
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ของบริษัทจํากัด 

-------------------- 

งบดุล 

สินทรัพย 

1. สินทรัพยหมุนเวียน (Current assets) 

1.1 เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน (Cash and deposits at financial institutions)เงินสด หมายถึง เงินสดในมือและเงินฝากธนาคารทุก
ประเภท แตไมรวมเงินฝากประเภทท่ีตองจายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลาที่กําหนด เชน 

1.1.1 ธนบัตรและเหรียญกษาปณท่ีบริษัทมีอยู รวมท้ังเงินสดยอย ธนาณัติ ตั๋วแลกเงิน ไปรษณีย  

1.1.2 เงินฝากธนาคารกระแสรายวันและออมทรัพย ท้ังน้ี ไมรวมเงินฝากธนาคารประเภทจายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลา (เงินฝาก
ประจํา) รวมทั้งบัตรเงินฝากที่ออกโดยธนาคารและสถาบันการเงิน ซึ่งกําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 1.2 และ 2.2 แลว 

1.1.3 เช็คที่ถงึกําหนดชําระแตยังมิไดนําฝาก เช็คเดินทาง ดราฟตของธนาคาร 

1.2 เงินลงทุนชั่วคราว (Current investments) หมายถึง เงินลงทุนชั่วคราวตามที่กําหนดในมาตรฐานการบัญชีเงินลงทุนดังกลาวใหแสดง
มูลคาสุทธิหลังจากหักคาเผื่อการปรับมูลคาเงินลงทุนและคาเผื่อการดอยคาเงินลงทุน 

1.3 ลูกหนี้การคา – สุทธิ (Trade account receivables, net)หมายถึง เงินที่ลูกคาคางชําระคาสินคาหรือคาบริการท่ีบริษัทไดขายไปตามปกติ
และลูกหน้ีตามตั๋วเงินรับอันเกิดจากคาสินคาหรือบริการดังกลาว ทั้งนี้ ใหรวมถึงลูกหนี้และตั๋วเงินรับการคาท่ีเปนกรรมการ พนักงาน ลูกจางและ
กิจการที่เกี่ยวของกันดวยลูกหนี้การคาดังกลาว ใหแสดงมูลคาสุทธิหลังจากหักคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 

1.4 เงินใหกูยืมระยะสั้นแกบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวของกัน (Short-term loans to related parties)หมายถึง เงินใหกูยืมระยะสั้นแกบุคคลหรือ
กิจการที่เกี่ยวของกัน รวมท้ังลูกหน้ีในลักษณะอื่นใดซ่ึงจัดเปนสินทรัพยหมุนเวียน นอกจากลูกหนี้ท่ีเกิดจากการซ้ือสินคาหรือบริการ ซึ่งกําหนด
ใหแสดงไวในรายการที่ 1.3 

ท้ังน้ี ความหมายของบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันใหเปนไปตามที่กําหนดในมาตรฐานการบัญชี 

1.5 เงินใหกูยืมระยะสั้นอ่ืน (Other short-term loans)หมายถึง เงินใหกูยืมระยะสั้นอ่ืนท่ีไมสามารถจัดเขาลําดับที่ 1.4 ได 

1.6 สินคาคงเหลือ (Inventories)หมายถึง สินคาสําเร็จรูป งานหรือสินคาระหวางทํา วัตถุดิบและวัสดุที่ใชในการผลิตเพื่อขายหรือใหบริการตาม
ปกติของบริษัท 

1.7 สินทรัพยหมุนเวียนอ่ืน (Other current assets)หมายถึง คาใชจายลวงหนา รายไดคางรับ และสินทรัพยหมุนเวียนอ่ืนใด นอกจากที่กําหนด
ใหแสดงไวในรายการที่ 1.1 ถึง 1.6 

2. สินทรัพยไมหมุนเวียน (Non-current assets) 

2.1 เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีสวนไดเสีย (Investments for using the equity method)หมายถึง เงินลงทุนในบริษัทรวมหรือบริษัทยอยซึ่ง
บันทึกโดยวิธีสวนไดเสียตามท่ีกําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี  

2.2 เงินลงทุนระยะยาวอื่น (Other long-term investments)หมายถึง เงินลงทุนระยะยาวในบุคคลอื่นหรือกิจการอ่ืนที่มิใชบุคคลหรือกิจการที่
เก่ียวของกัน นอกจากท่ีกําหนดใหแสดงไวในรายการท่ี 2.1 เงินลงทุนดังกลาว ใหแสดงมูลคาสุทธิหลังจากหักคาเผื่อการปรับมูลคาหรือคาเผื่อ
การดอยคาของเงินลงทุน  

2.3 เงินใหกูยืมระยะยาวแกบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวของกัน (Long-term loans to related parties)หมายถึง เงินใหกูยืมแกบุคคลหรือกิจการที่
เก่ียวของกันตามคํานิยามในขอ 1.4 ซ่ึงไมจัดเปนสินทรัพยหมุนเวียน 

2.4 เงินใหกูยืมระยะยาวอื่น (Other long-term investments)หมายถึง เงินใหกูยืมแกบุคคลอื่นหรือกิจการอื่นที่มิใชบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียว
ของกันนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 2.3  

2.5 ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ - สุทธิ (Property, plant and equipment, net)หมายถึง สินทรัพยท่ีมีตัวตนท่ีกิจการมีไวเพื่อใชประโยชนในการ
ผลิต เพ่ือใชในการจําหนายสินคาหรือใหบริการ เพ่ือใหเชาหรือเพ่ือใชในการบริหารงาน โดยกิจการคาดวาจะใชประโยชนมากกวาหน่ึงรอบป
บัญชี สินทรัพยดังกลาวใหแสดงมูลคาสุทธิหลังจากหักคาเสื่อมราคาสะสม และคาเผ่ือการดอยคาของสินทรัพย 

2.6 สินทรัพยไมมีตัวตน (Intangible assets)หมายถึง สินทรัพยท่ีไมมีรูปรางซึ่งกอใหเกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตแกกิจการ เชน 
ลิขสิทธิ์ สิทธิบัตร สัมปทาน หรือคาความนิยม 

2.7 สินทรัพยไมหมุนเวียนอ่ืน (Other non-current assets)หมายถึง สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่นใดนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 
2.1 ถึง 2.6  
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หนี้สินและสวนของผูถือหุน 

3. หนี้สินหมุนเวียน (Current liabilities) 

3.1 เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน (Bank overdrafts and short-term loans from financial institutions) หมาย
ถึง เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร หน้ีสินที่เกิดขึ้นจากการกูยืมระยะสั้นจากธนาคารพาณิชยหรือสถาบันการเงินอื่น รวมทั้งการขายหรือขายชวงลดตั๋ว
เงินกับสถาบันการเงิน ซ่ึงจัดเปนหนี้สินหมุนเวียน 

3.2 เจาหนี้การคา (Trade account payables) หมายถึง เงินที่บริษัทคางชําระคาสินคาหรือคาบริการท่ีซื้อมาเพื่อขายหรือเพื่อใชในการผลิต
สินคาหรือบริการตามปกติธุระ และตั๋วเงินจายที่บริษัทออกใหเพ่ือชําระคาสินคาหรือบริการดังกลาวทั้งนี้ ใหรวมถึงเจาหนี้และตั๋วเงินจายการคาที่
เปนกรรมการ พนักงาน ลูกจาง และกิจการที่เกี่ยวของกันดวย 

3.3 เงินกูยืมระยะยาวท่ีถึงกําหนดชําระภายในหน่ึงป (Current portion of long-term loans)หมายถึง เงินกูยืมระยะยาวที่จะถึงกําหนดชําระคืน
ในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป 

3.4 เงินกูยืมระยะส้ันจากบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวของกัน (Short-term loans from related parties)หมายถึง เงินกูยืมระยะสั้นและเงินทดรอง
จากบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวของกัน รวมทั้งหน้ีสินในลักษณะอื่นใดซ่ึงจัดเปนหนี้สินหมุนเวียน นอกจากหนี้สินท่ีเกิดจากการซ้ือสินคาหรือบริการ 
ซ่ึงกําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 3.2 

3.5 เงินกูยืมระยะส้ันอ่ืน (Other short-term loans)หมายถึง เงินกูยืมระยะสั้นอื่นนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 3.3 ถึง 3.4 

3.6 หน้ีสินหมุนเวียนอ่ืน (Other current liabilities)หมายถึง คาใชจายคางจาย รายไดรับลวงหนา และหนี้สินหมุนเวียนอื่นใด นอกจากท่ี
กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 3.1 ถึง 3.5 

4. หนี้สินไมหมุนเวียน (Non-current liabilities) 

4.1 เงินกูยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวของกัน (Long-term loans from related parties) หมายถึง เงินกูยืมระยะยาวที่บริษัทกูยืม
จากบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวของกัน รวมทั้งหน้ีสินในลักษณะอื่นใด ซึ่งจัดเปนหนี้สินไมหมุนเวียน 

4.2 เงินกูยืมระยะยาวอ่ืน (Other long-term loans)หมายถึง เงินกูยืมจากบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลอื่น รวมท้ังจากธนาคารพาณิชยและ
สถาบันการเงินที่ถึงกําหนดชําระคืนเกินกวาหนึ่งปนับจากวันท่ีในงบการเงิน ทั้งนี้ไมรวมหนี้สินที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 4.1 

4.3 ประมาณการหน้ีสิน (Provisions)หมายถึง หนี้สินท่ีมีความไมแนนอนเก่ียวกับจังหวะเวลาหรือจํานวนเงินที่ตองจายชําระซึ่งบริษัทสามารถ
ประมาณมูลคาหนี้สินนั้นไดอยางนาเชื่อถือ และเปนภาระผูกพันในปจจุบันซ่ึงมีความเปนไปไดคอนขางแนที่จะทําใหบริษัทสูญเสียทรัพยากรที่มี
ประโยชนเชิงเศรษฐกิจตอบริษัทเพ่ือจายชําระภาระผูกพันดังกลาว 

4.4 หน้ีสินไมหมุนเวียนอ่ืน (Other non-current liabilities)หมายถึง หนี้สินไมหมุนเวียนอ่ืนนอกจากท่ีกําหนดใหแสดงไวในรายการท่ี 4.1 ถึง 
4.3 

5. สวนของผูถือหุน (Shareholders’ equity) 

5.1 ทุนเรือนหุน (Share capital) 

5.1.1 ทุนจดทะเบียน (Authorized share capital)หมายถึง ทุนของบริษัทที่จดทะเบียนตามกฎหมาย ใหแสดงชนิดของหุน 
จํานวนหุนและมูลคาท่ีตราไวตามที่จดทะเบียนแตละชนิด ดังนี้ 

5.1.1.1 หุนบุริมสิทธิ (Preferred stocks) 

5.1.1.2 หุนสามัญ (Common stocks) 

5.1.2 ทุนท่ีออกและชําระแลว (Issued and paid-up share capital) หมายถึง จํานวนหุนและมูลคาหุนที่ไดนําออกจําหนาย
และเรียกใหชําระมูลคาหุนแลวใหแสดงเปนหุนแตละชนิด ดังนี้ 

5.1.2.1 หุนบุริมสิทธิ (Preferred stocks) 

5.1.2.2 หุนสามัญ (Common stocks)ในกรณีท่ีมีการใหสิทธิพิเศษใดแกหุนบุริมสิทธิใหเปดเผยไวดวย 

5.2 สวนเกิน (ต่ํากวา) ทุน (Additional paid-in capital) 

5.2.1 สวนเกินมูลคาหุนบุริมสิทธิ (Premium on preferred stocks)หมายถึง เงินที่ไดจากการขายหุนบุริมสิทธิสวนท่ีสูงกวา
มูลคาที่ตราไวตามท่ีจดทะเบียนของหุนบุริมสิทธิ 

5.2.2 สวนเกินมูลคาหุนสามัญ (Premium on common stocks)หมายถึง เงินที่ไดจากการขายหุนสามัญสวนท่ีสูงกวามูลคาที่
ตราไวตามที่จดทะเบียนของหุนสามัญ 

5.2.3 สวนเกินทุนอ่ืน (Other surpluses)หมายถึง สวนเกินทุนท่ีเกิดจากรายการตาง ๆ นอกจากสวนเกินมูลคาหุน เชนสวนเกิน
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ทุนจากการตีราคาสินทรัพยเพ่ิม สวนเกินของราคาตามบัญชีกับมูลคายุติธรรมของเงินลงทุน ท้ังน้ีตองเปนไปตามเกณฑท่ี
มาตรฐานการบัญชีกําหนด 

5.2.4 สวนตํ่ากวาทุนอื่น (Other deficits)หมายถึง สวนตํ่ากวาทุนที่เกิดจากรายการตาง ๆ นอกจากสวนตํ่ากวามูลคาหุนเชน 
สวนต่ําระหวางราคาตามบัญชีกับมูลคายุติธรรมของเงินลงทุน ท้ังนี้ตองเปนไปตามเกณฑมาตรฐานการบัญชีกําหนด 

5.3 กําไร (ขาดทุน) สะสม (Retained earnings) 

5.3.1 จัดสรรแลว (Appropriated) 

5.3.1.1 สํารองตามกฎหมาย (Legal reserve)หมายถึง สํารองที่กันไวจากกําไรสุทธิประจําปตามประมวล
กฎหมายแพงและพาณิชย  

5.3.1.2 อ่ืน ๆ (Others)หมายถึง จํานวนที่จัดสรรจากกําไรสะสม เพื่อการใด ๆ ตามมติที่ประชุมผูถือหุน ทั้งนี้ให
แสดงเปนแตละประเภท เชน เพื่อรักษาระดับเงินปนผล เพ่ือขยายกิจการหรือตามเง่ือนไขของภาระผูกพัน 

5.3.2 ยังไมไดจัดสรร (Unappropriated)หมายถึง กําไรสะสมและกําไรสุทธิของรอบระยะเวลาบัญชีปจจุบันที่คงเหลือหลังจาก
การจัดสรรในกรณีที่มียอดดุลสุทธิเปนผลขาดทุนสะสม ใหแสดงจํานวนเงินไวในเคร่ืองหมายวงเล็บและเรียกเปน "ขาดทุน
สะสม" 

  

งบกําไรขาดทุน แสดงแบบข้ันเดียว 

1. รายได (Revernues) 

1.1 รายไดจากการขายและหรือการใหบริการ (Revenues from the sale of goods and the rendering of services) หมายถึง รายไดท่ีเกิด
จากการขายสินคา สิทธิ หรือบริการ ซึ่งเปนธุรกิจหลักของบริษัทเพื่อแลกเปลี่ยนกับเงินสด สิทธิเรียกรองใหชําระเงิน หรือสิ่งอ่ืนท่ีมีมูลคาคิดเปน
เงินได ท้ังน้ีใหแสดงเปนยอดสุทธิหลังหักรายการรับคืนและสวนลดแลว โดยแยกแสดงเปนรายไดแตละประเภทเชน รายไดจากการขายสินคา 
รายไดจากการใหบริการ 

1.2 รายไดอ่ืน (Other incomes)หมายถึง รายไดจากการดําเนินงานนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 1.1ท้ังน้ีใหรวมกําไรอื่นท่ีไมจัด
เปนรายการพิเศษ เชน กําไรจากการขายเงินลงทุน ที่ดิน อาคารอุปกรณ และสินทรัพยอื่น ในกรณีที่มีคาใชจายในการขายสินทรัพยดังกลาวให
นํามาหักจากรายการน้ีเพื่อแสดงยอดสุทธิ กรณีที่ยอดสุทธิเปนผลขาดทุนใหแสดงไวในรายการท่ี 2.3 

1.3 สวนแบงกําไรจากเงินลงทุนตามวิธีสวนไดเสีย (Share of profits from investments for using the equity method) หมายถึง สวนแบง
กําไรจากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีสวนไดเสียตามที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี 

2. คาใชจาย (Expenses)  

2.1 ตนทุนขายและหรือตนทุนการใหบริการ (Costs of the sale of goods and the rendering of services)หมายถึง ตนทุนของสินคา สิทธิ 
หรือบริการท่ีขาย รวมถึงราคาซ้ือ ตนทุนการผลิต และคาใชจายตาง ๆ ที่จายไปเพื่อใหสินคาอยูในสภาพพรอมที่จะขาย โดยแยกแสดงเปนตน
ทุนตามประเภทของธุรกิจหลักของกิจการตามที่ไดแสดงไวในรายการท่ี 1 เชน ตนทุนของสินคาที่ขาย ตนทุนของการใหบริการ 

2.2 คาใชจายในการขายและบริหาร (Selling and administrative expenses)หมายถึง คาใชจายที่เกิดขึ้นอันเนื่องมาจากการขาย และคาใช
จายท่ัวไปท่ีเกิดขึ้นในการดําเนินงานอันเปนสวนรวม ท้ังนี้ ไมรวมคาใชจายอ่ืนและดอกเบี้ยจาย ซึ่งกําหนดใหแสดงไวในรายการท่ี 2.3 และ 4 

2.3 คาใชจายอ่ืน (Other expenses)หมายถึง คาใชจายในการดําเนินงานนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 2.1 ถึง 2.2ท้ังน้ีใหรวมถึง
ขาดทุนอื่นที่ไมจัดเปนรายการพิเศษ เชน ขาดทุนจากการขายเงินลงทุน ที่ดินอาคาร อุปกรณ และสินทรัพยอ่ืน และขาดทุนจากการหยุดงาน
ของพนักงาน ในกรณีท่ีมีรายไดจากการขายสินทรัพยดังกลาว ใหนํามาหักจากรายการน้ีเพ่ือแสดงยอดสุทธิ 

  

2.4 สวนแบงขาดทุนจากเงินลงทุนตามวิธีสวนไดเสีย (Share of losses from investments for using the equity method)หมายถึง สวนแบง
ขาดทุนจากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีสวนไดเสียตามที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี 

3. กําไร (ขาดทุน) กอนดอกเบี้ยจายและภาษีเงินได (Profit (loss) before interest and income tax expenses)หมายถึง ยอด
รวมรายไดหักดวยยอดรวมคาใชจาย แตกอนหักดอกเบี้ยจายและกอนภาษีเงินได หากมีผลขาดทุนใหแสดงจํานวนเงินไวในเคร่ืองหมายวงเล็บ 

4. ดอกเบี้ยจาย (Interest expenses)หมายถึง ดอกเบี้ยหรือคาตอบแทนเนื่องจากการใชประโยชนจากเงินหรือเงินทุน 

5. ภาษีเงินได (Income tax expenses)หมายถึง ภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีคํานวณข้ึนตามวิธีการบัญชีหรือตามบทบัญญัติแหงประมวล
รัษฎากร 

6. กําไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมตามปกติ (Profit (loss) from ordinary activities)หมายถึง กําไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมซ่ึงเปน
สวนหนึ่งของการประกอบธุรกิจของบริษัท หรือเกิดขึ้นจากการดําเนินงานตามปกติของบริษัท รวมท้ังกิจกรรมอื่นซึ่งเก่ียวเน่ืองกับการประกอบ
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ธุรกิจหรือการดําเนินงานดังกลาว 

7. รายการพิเศษ-สุทธิ (Extraordinary items, net)หมายถึง รายไดหรือคาใชจายที่เกิดจากรายการหรือเหตุการณทางบัญชีท่ีมีความ
แตกตางอยางชัดเจนจากการดําเนินงานตามปกติของกิจการ และไมคาดวาจะเกิดข้ึนเปนประจําหรือเกิดขึ้นไมบอย เชน คาเสียหายท่ีเกิดจาก
ไฟไหม น้ําทวม หรือภัยธรรมชาติอยางอ่ืน รายการพิเศษนี้ใหแสดงเปนยอดสุทธิจากภาษีเงินไดที่เก่ียวของในกรณีที่รายการพิเศษเปนผลขาด
ทุน ใหแสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 

8. กําไร (ขาดทุน) สุทธ ิ(Net profit (loss))หมายถึง กําไรหรือขาดทุนหลังจากหักหรือรวมรายการพิเศษแลว หากมีผลขาดทุนสุทธิให
แสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 

9. กําไรตอหุน (Earnings per share)วิธีการคํานวณใหเปนไปตามมาตรฐานการบัญชีวาดวยเร่ืองกําไรตอหุน หากมีผลขาดทุนใหแสดง
จํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ โดยแสดงแยกเปน 

9.1 กําไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมตามปกติ (Profit (loss) from ordinary activities) 

9.2 รายการพิเศษ-สุทธิ (Extraordinary items, net) 

9.3 กําไร (ขาดทุน) สุทธิ (Net profit (loss))  

งบกําไรขาดทุน แสดงแบบหลายข้ัน 

1. รายไดจากการขายและหรือการใหบริการ (Revenues from the sale of goods and the rendering 

of services)หมายถึง รายไดท่ีเกิดจากการขายสินคา สิทธิ หรือบริการ ซึ่งเปนธุรกิจหลักของบริษัทเพ่ือแลกเปลี่ยนกับเงินสด สิทธิเรียกรอง
ใหชําระเงิน หรือสิ่งอื่นที่มีมูลคาคิดเปนเงินได ทั้งนี้ใหแสดงเปนยอดสุทธิหลังหักรายการรับคืนและสวนลดแลว โดยแยกแสดงเปนรายไดแตละ
ประเภท เชน รายไดจากการขายสินคา รายไดจากการใหบริการ 

2. ตนทุนขายและหรือตนทุนการใหบริการ (Costs of the sale of goods and the rendering of services)หมายถึง ตนทุนของ
สินคา สิทธิ หรือบริการที่ขาย รวมถึงราคาซื้อ ตนทุนการผลิต และคาใชจายตาง ๆ ที่จายไปเพ่ือใหสินคาอยูในสภาพพรอมที่จะขาย โดยแยก
แสดงเปนตนทุนตามประเภทของธุรกิจหลักของกิจการตามท่ีไดแสดงไวในรายการท่ี 1 เชน ตนทุนของสินคาที่ขาย ตนทุนของการใหบริการ 

3. กําไรขั้นตน (Gross profit)หมายถึง สวนของรายไดจากการขายสินคาและหรือบริการสุทธิท่ีสูงกวาตนทุนขายและหรือตนทุนของการให
บริการ 

4. คาใชจายในการขายและบริหาร (Selling and administrative expenses)หมายถึง คาใชจายที่เกิดขึ้นอันเนื่องมาจากการขาย 
และคาใชจายทั่วไปที่เกิดขึ้นในการดําเนินงานอันเปนสวนรวม ทั้งนี้ ไมรวมคาใชจายอื่นและดอกเบี้ยจาย ซ่ึงกําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 7 
และ 11 

5. กําไร (ขาดทุน) จากการขายและหรือการใหบริการ (Profit (loss) from the sale of goods and the rendering of 
services) หมายถึง กําไร (ขาดทุน) จากการขายและหรือการใหบริการซึ่งไมรวมรายไดอื่นและคาใชจายอื่นที่กําหนดใหแสดงในรายการที่ 6 
และ 7 

6. รายไดอื่น (Other incomes)หมายถึง รายไดจากการดําเนินงานนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 1ท้ังน้ีใหรวมกําไรอื่นท่ีไมจัด
เปนรายการพิเศษ เชน กําไรจากการขายเงินลงทุน ที่ดิน อาคาร อุปกรณ และสินทรัพยอ่ืน ในกรณีที่มีคาใชจายในการขายสินทรัพยดังกลาวให
นํามาหักจากรายการน้ีเพื่อแสดงยอดสุทธิ  

7. คาใชจายอ่ืน (Other expenses)หมายถึง คาใชจายในการดําเนินงานนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 2 และ 4ท้ังน้ีใหรวมถึง
ขาดทุนอื่นที่ไมจัดเปนรายการพิเศษ เชน ขาดทุนจากการขายเงินลงทุน ที่ดิน อาคาร อุปกรณ และสินทรัพยอ่ืน และขาดทุนจากการหยุดงาน
ของพนักงาน ในกรณีท่ีมีรายไดจากการขายสินทรัพยดังกลาว ใหนํามาหักจากรายการน้ีเพ่ือแสดงยอดสุทธิ 

8. กําไร (ขาดทุน) จากการดําเนินงาน (Profit (loss) from operations)หมายถึง กําไร (ขาดทุน) จากการขายและหรือการใหบริการ
ท่ีรวมรายไดอ่ืนและหักคาใชจายอ่ืน 

9. สวนแบงกําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนตามวิธีสวนไดเสีย (Share of profits (losses) from investments for using the 
equity method)หมายถึง สวนแบงกําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีสวนไดเสียตามที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี 

10. กําไร (ขาดทุน) กอนดอกเบี้ยจายและภาษีเงินได (Profit (loss) before interest and income tax expenses)หมายถึง 
ยอดรวมรายไดหักดวยยอดรวมคาใชจาย แตกอนหักดอกเบ้ียจายและกอนภาษีเงินไดหากมีผลขาดทุนใหแสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวง
เล็บ 

11. ดอกเบี้ยจาย (Interest expenses)หมายถึง ดอกเบี้ยหรือคาตอบแทนเนื่องจากการใชประโยชนจากเงินหรือเงินทุน 

12. ภาษีเงินได (Income tax expenses)หมายถึง ภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีคํานวณข้ึนตามวิธีการบัญชีหรือตามบทบัญญัติแหงประมวล
รัษฎากร 

13. กําไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมตามปกติ (Profit (loss) from ordinary activities)หมายถึง กําไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมซ่ึงเปน
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สวนหนึ่งของการประกอบธุรกิจของบริษัท หรือเกิดขึ้นจากการดําเนินงานตามปกติของบริษัท รวมท้ังกิจกรรมอื่นซึ่งเก่ียวเน่ืองกับการประกอบ
ธุรกิจหรือการดําเนินงานดังกลาว 

14. รายการพิเศษ-สุทธ ิ(Extraordinary items, net)หมายถึง รายไดหรือคาใชจายที่เกิดจากรายการหรือเหตุการณทางบัญชีท่ีมีความ
แตกตางอยางชัดเจนจากการดําเนินงานตามปกติของกิจการ และไมคาดวาจะเกิดข้ึนเปนประจําหรือเกิดขึ้นไมบอย เชน คาเสียหายท่ีเกิดจาก
ไฟไหม น้ําทวม หรือภัยธรรมชาติอยางอ่ืน รายการพิเศษนี้ ใหแสดงเปนยอดสุทธิจากภาษีเงินไดที่เกี่ยวของในกรณีที่รายการพิเศษเปนผลขาด
ทุน ใหแสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 

15. กําไร (ขาดทุน) สุทธ ิ(Net profit (loss)หมายถึง กําไรหรือขาดทุนหลังจากหักหรือรวมรายการพิเศษแลว หากมีผลขาดทุนสุทธิให
แสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 

16. กําไรตอหุน (Earnings per share)วิธีการคํานวณใหเปนไปตามมาตรฐานการบัญชีวาดวยเร่ืองกําไรตอหุน หากมีผลขาดทุนใหแสดง
จํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ โดยแสดงแยกเปน 

16.1 กําไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมตามปกติ (Profit (loss) from ordinary activities) 

16.2 รายการพิเศษ-สุทธิ (Extraordinary items, net) 

16.3 กําไร (ขาดทุน) สุทธิ (Net profit (loss))  

  

  

แบบ 3

ความหมายของรายการยอในงบการเงิน 

ของบริษัทมหาชนจํากัด 

-------------------- 

งบดุล 

สินทรัพย 

1. สินทรัพยหมุนเวียน (Current assets) 

1.1 เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด (Cash and cash equivalents)เงินสด หมายถึง เงินสดในมือและเงินฝากธนาคารทุกประเภท แตไม
รวมเงินฝากประเภทที่ตองจายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลาท่ีกําหนด เชน 

1.1.1 ธนบัตรและเหรียญกษาปณท่ีบริษัทมีอยู รวมท้ังเงินสดยอย ธนาณัติ ตั๋วแลกเงิน ไปรษณีย  

1.1.2 เงินฝากธนาคารกระแสรายวันและออมทรัพย ท้ังน้ี ไมรวมเงินฝากธนาคารประเภทจายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลา (เงินฝาก
ประจํา) รวมทั้งบัตรเงินฝากที่ออกโดยธนาคารและสถาบันการเงิน ซึ่งกําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 1.2 และ 2.2 แลว 

1.1.3 เช็คที่ถงึกําหนดชําระแตยังมิไดนําฝาก เช็คเดินทาง ดราฟตของธนาคารรายการเทียบเทาเงินสด หมายถึง เงินลงทุนระยะ
สั้นที่มีสภาพคลองสูง ซึ่งพรอมจะเปลี่ยนเปนเงินสดในจํานวนที่ทราบไดและมีความเส่ียงตอการเปลี่ยนแปลงในมูลคานอย หรือ
ไมมีนัยสําคัญ ตามที่กําหนดในมาตรฐานการบัญชี 

1.2 เงินลงทุนชั่วคราว (Current investments) หมายถึง เงินลงทุนชั่วคราวตามที่กําหนดในมาตรฐานการบัญชีเงินลงทุนดังกลาวใหแสดง
มูลคาสุทธิหลังจากหักคาเผื่อการปรับมูลคาเงินลงทุนและคาเผื่อการดอยคาเงินลงทุน 

1.3 ลูกหนี้การคา – สุทธิ (Trade account receivables, net)หมายถึง เงินที่ลูกคาคางชําระคาสินคาหรือคาบริการท่ีบริษัทไดขายไปตามปกติ
และลูกหน้ีตามตั๋วเงินรับอันเกิดจากคาสินคาหรือบริการดังกลาว ทั้งนี้ ใหรวมถึงลูกหนี้และตั๋วเงินรับการคาท่ีเปนกรรมการ พนักงาน ลูกจางและ
กิจการที่เกี่ยวของกันดวยลูกหนี้การคาดังกลาว ใหแสดงมูลคาสุทธิหลังจากหักคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 

1.4 เงินใหกูยืมระยะสั้นแกบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวของกัน (Short-term loans to related parties)หมายถึง เงินใหกูยืมระยะสั้นแกบุคคลหรือ
กิจการที่เกี่ยวของกัน รวมท้ังลูกหน้ีในลักษณะอื่นใดซ่ึงจัดเปนสินทรัพยหมุนเวียน นอกจากลูกหนี้ท่ีเกิดจากการซ้ือสินคาหรือบริการ ซึ่งกําหนด
ใหแสดงไวในรายการที่ 1.3ท้ังน้ี ความหมายของบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันใหเปนไปตามที่กําหนดในมาตรฐานการบัญชี 

1.5 เงินใหกูยืมระยะสั้นอ่ืน (Other short-term loans)หมายถึง เงินใหกูยืมระยะสั้นอ่ืนท่ีไมสามารถจัดเขาลําดับที่ 1.4 ได 

1.6 สินคาคงเหลือ (Inventories)หมายถึง สินคาสําเร็จรูป งานหรือสินคาระหวางทํา วัตถุดิบและวัสดุที่ใชในการผลิตเพื่อขายหรือใหบริการตาม

Page 10 of 22Department Of Business Development

22/10/2550mhtml:file://D:\Website พัฒนกิจ\download File ลง Web\21-10-50\Department Of Busi...



ปกติของบริษัท 

1.7 สินทรัพยหมุนเวียนอ่ืน (Other current assets)หมายถึง คาใชจายลวงหนา รายไดคางรับ และสินทรัพยหมุนเวียนอ่ืนใด นอกจากที่กําหนด
ใหแสดงไวในรายการที่ 1.1 ถึง 1.6 

2. สินทรัพยไมหมุนเวียน (Non-current assets) 

2.1 เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีสวนไดเสีย (Investments for using the equity method)หมายถึง เงินลงทุนในบริษัทรวมหรือบริษัทยอยซึ่ง
บันทึกโดยวิธีสวนไดเสียตามท่ีกําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี  

2.2 เงินลงทุนระยะยาวอื่น (Other long-term investments)หมายถึง เงินลงทุนระยะยาวในบุคคลอื่นหรือกิจการอ่ืนที่มิใชบุคคลหรือกิจการที่
เก่ียวของกัน นอกจากท่ีกําหนดใหแสดงไวในรายการท่ี 2.1เงินลงทุนดังกลาว ใหแสดงมูลคาสุทธิหลังจากหักคาเผื่อการปรับมูลคาหรือคาเผื่อ
การดอยคาของเงินลงทุน  

2.3 เงินใหกูยืมระยะยาวแกบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวของกัน (Long-term loans to related parties)หมายถึง เงินใหกูยืมแกบุคคลหรือกิจการที่
เก่ียวของกันตามคํานิยามในขอ 1.4 ซ่ึงไมจัดเปนสินทรัพยหมุนเวียน 

2.4 เงินใหกูยืมระยะยาวอื่น (Other long-term investments)หมายถึง เงินใหกูยืมแกบุคคลอื่นหรือกิจการอื่นที่มิใชบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียว
ของกันนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 2.3  

2.5 ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ - สุทธิ (Property, plant and equipment, net)หมายถึง สินทรัพยท่ีมีตัวตนท่ีกิจการมีไวเพื่อใชประโยชนในการ
ผลิต เพ่ือใชในการจําหนายสินคาหรือใหบริการ เพ่ือใหเชาหรือเพ่ือใชในการบริหารงาน โดยกิจการคาดวาจะใชประโยชนมากกวาหน่ึงรอบป
บัญชี สินทรัพยดังกลาวใหแสดงมูลคาสุทธิหลังจากหักคาเสื่อมราคาสะสม และคาเผ่ือการดอยคาของสินทรัพย 

2.6 สินทรัพยไมมีตัวตน (Intangible assets)หมายถึง สินทรัพยท่ีไมมีรูปรางซึ่งกอใหเกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตแกกิจการ เชน 
ลิขสิทธิ์ สิทธิบัตร สัมปทาน หรือคาความนิยม 

2.7 สินทรัพยไมหมุนเวียนอ่ืน (Other non-current assets)หมายถึง สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่นใดนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 
2.1 ถึง 2.6  

หนี้สินและสวนของผูถือหุน 

3. หนี้สินหมุนเวียน (Current liabilities) 

3.1 เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน (Bank overdrafts and short-term loans from financial institutions)หมายถึง 
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร หน้ีสินที่เกิดขึ้นจากการกูยืมระยะสั้นจากธนาคารพาณิชยหรือสถาบันการเงินอ่ืน รวมทั้งการขายหรือขายชวงลดตั๋วเงิน
กับสถาบันการเงิน ซ่ึงจัดเปนหน้ีสินหมุนเวียน 

3.2 เจาหนี้การคา (Trade account payables)หมายถึง เงินที่บริษัทคางชําระคาสินคาหรือคาบริการท่ีซื้อมาเพื่อขายหรือเพื่อใชในการผลิต
สินคาหรือบริการตามปกติธุระ และตั๋วเงินจายที่บริษัทออกใหเพ่ือชําระคาสินคาหรือบริการดังกลาว 

ท้ังน้ี ใหรวมถึงเจาหนี้และตั๋วเงินจายการคาที่เปนกรรมการ พนักงาน ลูกจาง และกิจการที่เกี่ยวของกันดวย 

3.3 เงินกูยืมระยะยาวท่ีถึงกําหนดชําระภายในหน่ึงป (Current portion of long-term loans)หมายถึง เงินกูยืมระยะยาวที่จะถึงกําหนดชําระคืน
ในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป 

3.4 เงินกูยืมระยะส้ันจากบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวของกัน (Short-term loans from related parties)หมายถึง เงินกูยืมระยะสั้นและเงินทดรอง
จากบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวของกัน รวมทั้งหน้ีสินในลักษณะอื่นใดซ่ึงจัดเปนหนี้สินหมุนเวียน นอกจากหนี้สินท่ีเกิดจากการซ้ือสินคาหรือบริการ 
ซ่ึงกําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 3.2 

3.5 เงินกูยืมระยะส้ันอ่ืน (Other short-term loans)หมายถึง เงินกูยืมระยะสั้นอื่นนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 3.3 ถึง 3.4 

3.6 หน้ีสินหมุนเวียนอ่ืน (Other current liabilities)หมายถึง คาใชจายคางจาย รายไดรับลวงหนา และหนี้สินหมุนเวียนอื่นใด นอกจากท่ี
กําหนด 

ใหแสดงไวในรายการที่ 3.1 ถึง 3.5 

4. หนี้สินไมหมุนเวียน (Non-current liabilities) 

4.1 เงินกูยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวของกัน (Long-term loans from related parties) หมายถึง เงินกูยืมระยะยาวที่บริษัทกูยืม
จากบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวของกัน รวมทั้งหน้ีสินในลักษณะอื่นใด ซึ่งจัดเปนหนี้สินไมหมุนเวียน 

4.2 เงินกูยืมระยะยาวอ่ืน (Other long-term loans)หมายถึง เงินกูยืมจากบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลอื่น รวมท้ังจากธนาคารพาณิชยและ
สถาบันการเงินที่ถึงกําหนดชําระคืนเกินกวาหนึ่งปนับจากวันท่ีในงบการเงิน ทั้งนี้ไมรวมหนี้สินที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 4.1  

4.3 ประมาณการหน้ีสิน (Provisions)หมายถึง หนี้สินท่ีมีความไมแนนอนเก่ียวกับจังหวะเวลาหรือจํานวนเงินที่ตองจายชําระซึ่งบริษัทสามารถ
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ประมาณมูลคาหนี้สินนั้นไดอยางนาเชื่อถือ และเปนภาระผูกพันในปจจุบันซ่ึงมีความเปนไปไดคอนขางแนที่จะทําใหบริษัทสูญเสียทรัพยากรที่มี
ประโยชนเชิงเศรษฐกิจตอบริษัทเพ่ือจายชําระภาระผูกพันดังกลาว 

4.4 หน้ีสินไมหมุนเวียนอ่ืน (Other non-current liabilities)หมายถึง หนี้สินไมหมุนเวียนอ่ืนนอกจากท่ีกําหนดใหแสดงไวในรายการท่ี 4.1 ถึง 
4.3 

5. สวนของผูถือหุน (Shareholders’ equity) 

5.1 ทุนเรือนหุน (Share capital) 

5.1.1 ทุนจดทะเบียน (Authorized share capital)หมายถึง ทุนของบริษัทที่จดทะเบียนตามกฎหมาย ใหแสดงชนิดของหุน 
จํานวนหุนและมูลคาท่ีตราไวตามที่จดทะเบียนแตละชนิด ดังนี้ 

5.1.1.1 หุนบุริมสิทธิ (Preferred stocks) 

5.1.1.2 หุนสามัญ (Common stocks) 

 5.1.2 ทุนท่ีออกและชําระแลว (Issued and paid-up share capital) หมายถึง จํานวนหุนและมูลคาหุนที่ไดนําออกจําหนาย
และเรียกใหชําระมูลคาหุนแลวใหแสดงเปนหุนแตละชนิด ดังนี้ 

5.1.2.1 หุนบุริมสิทธิ (Preferred stocks) 

5.1.2.2 หุนสามัญ (Common stocks)ในกรณีท่ีมีการใหสิทธิพิเศษใดแกหุนบุริมสิทธิใหเปดเผยไวดวย 

5.2 ใบสําคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุน (Stock rights, warrants and options)หมายถึง มูลคาของสิทธิที่บริษัทออกใหแกผูถือในการซ้ือหุน
สามัญหรือหุนบุริมสิทธิใหเปดเผยจํานวนสิทธิทั้งหมด และจํานวนคงเหลือ ตลอดจนเง่ือนไขของการใชสิทธิ และภาระผูกพันตาง ๆ ที่เก่ียวของ
ดวย นอกจากนี้ ถาเปนใบสําคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุนเพิ่มทุนที่ออกใหแกผูถือหุนเดิม ใหเปดเผยจํานวนสิทธิทั้งหมด และจํานวนคงเหลือ 
ตลอดจนเง่ือนไขของการใชสิทธิ และภาระผูกพันตาง ๆ ที่เกี่ยวของดวย 

5.3 สวนเกิน (ต่ํากวา) ทุน (Additional paid-in capital) 

5.3.1 สวนเกิน (ต่ํากวา) มูลคาหุนบุริมสิทธิ (Premium (discount) on preferred stocks)หมายถึง เงินที่ไดจากการขายหุน
บุริมสิทธิสวนท่ีสูงกวาหรือต่ํากวามูลคาท่ีตราไวตามที่จดทะเบียนของหุนบุริมสิทธิ หากมีทั้งสวนเกินและสวนต่ํากวามูลคาหุน
บุริมสิทธิ ใหแสดงรายการแยกตางหากโดยไมใหนํามาหักกลบกัน 

5.3.2 สวนเกิน (ต่ํากวา) มูลคาหุนสามัญ (Premium (discount) on common stocks)หมายถึง เงินที่ไดจากการขายหุนสามัญ
สวนที่สูงกวาหรือต่ํากวามูลคาท่ีตราไวตามที่จดทะเบียนของหุนสามัญ หากมีทั้งสวนเกินและสวนตํ่ากวามูลคาหุนสามัญ ให
แสดงรายการแยกตางหากโดยไมใหนํามาหักกลบกัน 

5.3.3 สวนเกินทุนอ่ืน (Other surpluses)หมายถึง สวนเกินทุนท่ีเกิดจากรายการตาง ๆ นอกจากสวนเกินมูลคาหุน เชนสวนเกิน
ทุนจากการตีราคาสินทรัพยเพ่ิม สวนเกินของราคาตามบัญชีกับมูลคายุติธรรมของเงินลงทุน ท้ังน้ีตองเปนไปตามเกณฑท่ี
มาตรฐานการบัญชีกําหนด 

5.3.4 สวนตํ่ากวาทุนอื่น (Other deficits)หมายถึง สวนตํ่ากวาทุนที่เกิดจากรายการตาง ๆ นอกจากสวนตํ่ากวามูลคาหุนเชน 
สวนต่ําระหวางราคาตามบัญชีกับมูลคายุติธรรมของเงินลงทุน ท้ังนี้ตองเปนไปตามเกณฑมาตรฐานการบัญชีกําหนด 

5.4 ผลตางจากการแปลงคางบการเงิน (Currency translation differences)หมายถึง ผลตางจากอัตราแลกเปล่ียนจากการแปลงคางบการเงิน
ของหนวยงานตางประเทศ 

5.5 กําไร (ขาดทุน) สะสม (Retained earnings) 

5.5.1 จัดสรรแลว (Appropriated) 

5.5.1.1 สํารองตามกฎหมาย (Legal reserve)หมายถึง สํารองที่กันไวจากกําไรสุทธิประจําปตามพระราชบัญญัติ
บริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ. 2535 

5.5.1.2 อ่ืน ๆ (Others)หมายถึง จํานวนที่จัดสรรจากกําไรสะสม เพื่อการใด ๆ ตามมติที่ประชุมผูถือหุน ทั้งนี้ให
แสดงเปนแตละประเภท เชน เพื่อรักษาระดับเงินปนผล เพ่ือขยายกิจการหรือตามเง่ือนไขของภาระผูกพัน 

5.5.2 ยังไมไดจัดสรร (Unappropriated)หมายถึง กําไรสะสมและกําไรสุทธิของรอบระยะเวลาบัญชีปจจุบันที่คงเหลือหลังจาก
การจัดสรรในกรณีที่มียอดดุลสุทธิเปนผลขาดทุนสะสม ใหแสดงจํานวนเงินไวในเคร่ืองหมายวงเล็บและเรียกเปน "ขาดทุน
สะสม" 

5.6 สวนของผูถือหุนสวนนอย (Minority interest)หมายถึง ผลการดําเนินงานสุทธิและสินทรัพยสุทธิของบริษัทยอยเฉพาะสวนท่ีไมไดเปนของ
บริษัทใหญทั้งโดยทางตรงหรือทางออม 
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งบกําไรขาดทุน แสดงแบบข้ันเดียว 

1. รายได (Revernues) 

1.1 รายไดจากการขายและหรือการใหบริการ (Revenues from the sale of goods and the rendering of services)หมายถึง รายไดท่ีเกิด
จากการขายสินคา สิทธิ หรือบริการ ซึ่งเปนธุรกิจหลักของบริษัทเพื่อแลกเปลี่ยนกับเงินสด สิทธิเรียกรองใหชําระเงิน หรือสิ่งอ่ืนท่ีมีมูลคาคิดเปน
เงินได ท้ังน้ีใหแสดงเปนยอดสุทธิหลังหักรายการรับคืนและสวนลดแลว โดยแยกแสดงเปนรายไดแตละประเภทเชน รายไดจากการขายสินคา 
รายไดจากการใหบริการ 

1.2 รายไดอ่ืน (Other incoms)หมายถึง รายไดจากการดําเนินงานนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 1.1ท้ังน้ีใหรวมกําไรอื่นท่ีไมจัด
เปนรายการพิเศษ เชน กําไรจากการขายเงินลงทุน ที่ดิน อาคารอุปกรณ และสินทรัพยอื่น ในกรณีที่มีคาใชจายในการขายสินทรัพยดังกลาวให
นํามาหักจากรายการน้ีเพื่อแสดงยอดสุทธิ กรณีที่ยอดสุทธิเปนผลขาดทุนใหแสดงไวในรายการท่ี 2.3 

1.3 สวนแบงกําไรจากเงินลงทุนตามวิธีสวนไดเสีย (Share of profits from investments for using the equity method) หมายถึง สวนแบง
กําไรจากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีสวนไดเสียตามที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี 

2. คาใชจาย (Expenses)  

2.1 ตนทุนขายและหรือตนทุนการใหบริการ (Costs of the sale of goods and the rendering of services)หมายถึง ตนทุนของสินคา สิทธิ 
หรือบริการท่ีขาย รวมถึงราคาซ้ือ ตนทุนการผลิต และคาใชจายตาง ๆ ที่จายไปเพื่อใหสินคาอยูในสภาพพรอมที่จะขาย โดยแยกแสดงเปนตน
ทุนตามประเภทของธุรกิจหลักของกิจการตามที่ไดแสดงไวในรายการท่ี 1 เชน ตนทุนของสินคาที่ขาย ตนทุนของการใหบริการ 

2.2 คาใชจายในการขายและบริหาร (Selling and administrative expenses)หมายถึง คาใชจายที่เกิดขึ้นอันเนื่องมาจากการขาย และคาใช
จายท่ัวไปท่ีเกิดขึ้นในการดําเนินงานอันเปนสวนรวม ท้ังนี้ ไมรวมคาใชจายอ่ืนและดอกเบี้ยจาย ซึ่งกําหนดใหแสดงไวในรายการท่ี 2.3 และ 4 

2.3 คาใชจายอ่ืน (Other expenses)หมายถึง คาใชจายในการดําเนินงานนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 2.1 ถึง 2.2ท้ังน้ีใหรวมถึง
ขาดทุนอื่นที่ไมจัดเปนรายการพิเศษ เชน ขาดทุนจากการขายเงินลงทุน ที่ดินอาคาร อุปกรณ และสินทรัพยอ่ืน และขาดทุนจากการหยุดงาน
ของพนักงาน ในกรณีท่ีมีรายไดจากการขายสินทรัพยดังกลาว ใหนํามาหักจากรายการน้ีเพ่ือแสดงยอดสุทธิ 

2.4 สวนแบงขาดทุนจากเงินลงทุนตามวิธีสวนไดเสีย (Share of losses from investments for using the equity method)หมายถึง สวนแบง
ขาดทุนจากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีสวนไดเสียตามที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี 

3. กําไร (ขาดทุน) กอนดอกเบี้ยจายและภาษีเงินได (Profit (loss) before interest and income tax expenses)หมายถึง ยอด
รวมรายไดหักดวยยอดรวมคาใชจาย แตกอนหักดอกเบี้ยจายและกอนภาษีเงินได หากมีผลขาดทุนใหแสดงจํานวนเงินไวในเคร่ืองหมายวงเล็บ 

4. ดอกเบี้ยจาย (Interest expenses)หมายถึง ดอกเบี้ยหรือคาตอบแทนเนื่องจากการใชประโยชนจากเงินหรือเงินทุน 

5. ภาษีเงินได (Income tax expenses)หมายถึง ภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีคํานวณข้ึนตามวิธีการบัญชีหรือตามบทบัญญัติแหงประมวล
รัษฎากร 

6. กําไร (ขาดทุน) หลังภาษีเงินได (Profit (loss) after tax)หมายถึง กําไรขาดทุนหลังหักดอกเบ้ียจายและภาษีเงินได แตกอนรายการ
พิเศษ หากมีผลขาดทุนใหแสดงจํานวนเงินไวในเคร่ืองหมายวงเล็บ 

7. กําไร (ขาดทุน) สุทธิสวนที่เปนของผูถือหุนสวนนอย (Net profit (loss) of minority interest)หมายถึง การแสดงผลการดําเนิน
งานสุทธิของบริษัทยอยท่ีไมใชสวนของบริษัทใหญทั้งโดยทรงตรงและทางออม 

8. กําไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมตามปกติ (Profit (loss) from ordinary activities)หมายถึง กําไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมซ่ึงเปน
สวนหนึ่งของการประกอบธุรกิจของบริษัท หรือเกิดขึ้นจากการดําเนินงานตามปกติของบริษัท รวมท้ังกิจกรรมอื่นซึ่งเก่ียวเน่ืองกับการประกอบ
ธุรกิจหรือการดําเนินงานดังกลาว 

9. รายการพิเศษ-สุทธิ (Extraordinary items, net)หมายถึง รายไดหรือคาใชจายที่เกิดจากรายการหรือเหตุการณทางบัญชีท่ีมีความ
แตกตางอยางชัดเจนจากการดําเนินงานตามปกติของกิจการ และไมคาดวาจะเกิดข้ึนเปนประจําหรือเกิดขึ้นไมบอย เชน คาเสียหายท่ีเกิดจาก
ไฟไหม น้ําทวม หรือภัยธรรมชาติอยางอ่ืน รายการพิเศษนี้ใหแสดงเปนยอดสุทธิจากภาษีเงินไดที่เก่ียวของในกรณีที่รายการพิเศษเปนผลขาด
ทุน ใหแสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 

10. กําไร (ขาดทุน) สุทธ ิ(Net profit (loss))หมายถึง กําไรหรือขาดทุนหลังจากหักหรือรวมรายการพิเศษแลว หากมีผลขาดทุนสุทธิให
แสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 

11. กําไรตอหุน (Earnings per share)วิธีการคํานวณใหเปนไปตามมาตรฐานการบัญชีวาดวยเร่ืองกําไรตอหุน หากมีผลขาดทุนใหแสดง
จํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ โดยแสดงแยกเปน 

11.1 กําไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมตามปกติ (Profit (loss) from ordinary activities) 

11.2 รายการพิเศษ-สุทธิ (Extraordinary items, net) 
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11.3 กําไร (ขาดทุน) สุทธิ (Net profit (loss))  

  

งบกําไรขาดทุน แสดงแบบหลายข้ัน 

1.รายไดจากการขายและหรือการใหบริการ (Revenues from the sale of goods and the rendering of services)หมายถึง 
รายไดที่เกิดจากการขายสินคา สิทธิ หรือบริการ ซ่ึงเปนธุรกิจหลักของบริษัทเพ่ือแลกเปลี่ยนกับเงินสด สิทธิเรียกรองใหชําระเงิน หรือสิ่งอ่ืนที่มี
มูลคาคิดเปนเงินได ท้ังน้ีใหแสดงเปนยอดสุทธิหลังหักรายการรับคืนและสวนลดแลว โดยแยกแสดงเปนรายไดแตละประเภท เชน รายไดจาก
การขายสินคา รายไดจากการใหบริการ 

2. ตนทุนขายและหรือตนทุนการใหบริการ (Costs of the sale of goods and the rendering of services)หมายถึง ตนทุนของ
สินคา สิทธิ หรือบริการที่ขาย รวมถึงราคาซื้อ ตนทุนการผลิต และคาใชจายตาง ๆ ที่จายไปเพ่ือใหสินคาอยูในสภาพพรอมที่จะขาย โดยแยก
แสดงเปนตนทุนตามประเภทของธุรกิจหลักของกิจการตามท่ีไดแสดงไวในรายการท่ี 1 เชน ตนทุนของสินคาที่ขาย ตนทุนของการใหบริการ 

3. กําไรขั้นตน (Gross profit)หมายถึง สวนของรายไดจากการขายสินคาและหรือบริการสุทธิท่ีสูงกวาตนทุนขายและหรือตนทุนของการให
บริการ 

4. คาใชจายในการขายและบริหาร (Selling and administrative expenses)หมายถึง คาใชจายที่เกิดขึ้นอันเนื่องมาจากการขาย 
และคาใชจายทั่วไปที่เกิดขึ้นในการดําเนินงานอันเปนสวนรวม ทั้งนี้ ไมรวมคาใชจายอื่นและดอกเบี้ยจาย ซ่ึงกําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 7 
และ 11 

5. กําไร (ขาดทุน) จากการขายและหรือการใหบริการ (Profit (loss) from the sale of goods and the rendering of 
services) หมายถึง กําไร (ขาดทุน) จากการขายและหรือการใหบริการซึ่งไมรวมรายไดอื่นและคาใชจายอื่นที่กําหนดใหแสดงในรายการที่ 6 
และ 7 

6. รายไดอื่น (Other incomes)หมายถึง รายไดจากการดําเนินงานนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 1ท้ังน้ีใหรวมกําไรอื่นท่ีไมจัด
เปนรายการพิเศษ เชน กําไรจากการขายเงินลงทุน ที่ดิน อาคารอุปกรณ และสินทรัพยอื่น ในกรณีที่มีคาใชจายในการขายสินทรัพยดังกลาวให
นํามาหักจากรายการน้ีเพื่อแสดงยอดสุทธิ  

7. คาใชจายอ่ืน (Other expenses)หมายถึง คาใชจายในการดําเนินงานนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 2 และ 4ท้ังน้ีใหรวมถึง
ขาดทุนอื่นที่ไมจัดเปนรายการพิเศษ เชน ขาดทุนจากการขายเงินลงทุน ที่ดินอาคาร อุปกรณ และสินทรัพยอ่ืน และขาดทุนจากการหยุดงาน
ของพนักงาน ในกรณีท่ีมีรายไดจากการขายสินทรัพยดังกลาว ใหนํามาหักจากรายการน้ีเพ่ือแสดงยอดสุทธิ 

8. กําไร (ขาดทุน) จากการดําเนินงาน (Profit (loss) from operations)หมายถึง กําไร (ขาดทุน) จากการขายและหรือการใหบริการ
ท่ีรวมรายไดอ่ืนและหักคาใชจายอ่ืน 

9. สวนแบงกําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนตามวิธีสวนไดเสีย (Share of profits (losses) from investments for using the 
equity method)หมายถึง สวนแบงกําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีสวนไดเสียตามที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี 

10. กําไร (ขาดทุน) กอนดอกเบี้ยจายและภาษีเงินได (Profit (loss) before interest and income tax expenses) หมายถึง 
ยอดรวมรายไดหักดวยยอดรวมคาใชจาย แตกอนหักดอกเบ้ียจายและกอนภาษีเงินไดหากมีผลขาดทุนใหแสดงจํานวนเงินไวในเครื่อง หมายวง
เล็บ 

11. ดอกเบี้ยจาย (Interest expenses)หมายถึง ดอกเบ้ียหรือคาตอบแทนเน่ืองจากการใชประโยชนจากเงินหรือเงินทุน 

12. ภาษีเงินได (Income tax expenses)หมายถึง ภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีคํานวณข้ึนตามวิธีการบัญชีหรือตามบทบัญญัติแหงประมวล
รัษฎากร 

13. กําไร (ขาดทุน) หลังภาษีเงินได (Profit (loss) after tax)หมายถึง กําไรขาดทุนหลังหักดอกเบ้ียจายและภาษีเงินได แตกอน
รายการพิเศษ หากมีผลขาดทุนใหแสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 

14. กําไร (ขาดทุน) สุทธิสวนที่เปนของผูถือหุนสวนนอย (Net profit (loss) minority interest)หมายถึง การแสดงผลการดําเนิน
งานสุทธิของบริษัทยอยท่ีไมใชสวนของบริษัทใหญทั้งโดยทางตรงและทางออม 

15. กําไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมตามปกติ (Profit (loss) from ordinary activities)หมายถึง กําไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมซ่ึงเปน
สวนหนึ่งของการประกอบธุรกิจของบริษัท หรือเกิดขึ้นจากการดําเนินงานตามปกติของบริษัท รวมท้ังกิจกรรมอื่นซึ่งเก่ียวเน่ืองกับการประกอบ
ธุรกิจหรือการดําเนินงานดังกลาว 

16. รายการพิเศษ-สุทธ ิ(Extraordinary items, net)หมายถึง รายไดหรือคาใชจายที่เกิดจากรายการหรือเหตุการณทางบัญชีท่ีมีความ
แตกตางอยางชัดเจนจากการดําเนินงานตามปกติของกิจการ และไมคาดวาจะเกิดข้ึนเปนประจําหรือเกิดขึ้นไมบอย เชน คาเสียหายท่ีเกิดจาก
ไฟไหม น้ําทวม หรือภัยธรรมชาติอยางอ่ืน รายการพิเศษนี้ ใหแสดงเปนยอดสุทธิจากภาษีเงินไดที่เกี่ยวของในกรณีที่รายการพิเศษเปนผลขาด
ทุน ใหแสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 

17. กําไร (ขาดทุน) สุทธ ิ(Net profit (loss))หมายถึง กําไรหรือขาดทุนหลังจากหักหรือรวมรายการพิเศษแลว หากมีผลขาดทุนสุทธิให
แสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 
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18. กําไรตอหุน (Earnings per share)วิธีการคํานวณใหเปนไปตามมาตรฐานการบัญชีวาดวยเร่ืองกําไรตอหุน หากมีผลขาดทุนใหแสดง 

จํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ โดยแสดงแยกเปน 

18.1 กําไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมตามปกติ (Profit (loss) from ordinary activities) 

18.2 รายการพิเศษ-สุทธิ (Extraordinary items, net) 

18.3 กําไร (ขาดทุน) สุทธิ (Net profit (loss))  

  

  

แบบ 4

ความหมายของรายการในงบการเงิน 

ของนิติบุคคลที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายตางประเทศ 

------------------- 

งบดุล 

สินทรัพย 

1. สินทรัพยหมุนเวียน (Current assets) 

1.1 เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน (Cash and deposits at financial institutions )เงินสด หมายถึง เงินสดในมือและเงินฝากธนาคารทุก
ประเภท แตไมรวมเงินฝากประเภทท่ีตองจายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลาที่กําหนด เชน 

1.1.1 ธนบัตรและเหรียญกษาปณท่ีนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายตางประเทศมีอยู รวมท้ังเงินสดยอย ธนาณัติ ตั๋วแลกเงิน
ไปรษณีย  

1.1.2 เงินฝากธนาคารกระแสรายวันและออมทรัพย ท้ังน้ี ไมรวมเงินฝากธนาคารประเภทจายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลา (เงินฝาก
ประจํา) รวมทั้งบัตรเงินฝากที่ออกโดยธนาคารและสถาบันการเงิน ซึ่งกําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 1.2 และ 2.2 แลว 

1.1.3 เช็คที่ถึงกําหนดชําระแตยังมิไดนําฝาก เช็คเดินทาง ดราฟตของธนาคาร 

1.2 เงินลงทุนชั่วคราว (Current investments) หมายถึง เงินลงทุนชั่วคราวตามที่กําหนดในมาตรฐานการบัญชีเงินลงทุนดังกลาวใหแสดง
มูลคาสุทธิหลังจากหักคาเผื่อการปรับมูลคาเงินลงทุนและคาเผื่อการดอยคาเงินลงทุน 

1.3 ลูกหนี้การคา – สุทธิ (Trade account receivables, net)หมายถึง เงินที่ลูกคาคางชําระคาสินคาหรือคาบริการท่ีนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตาม
กฎหมายตางประเทศไดขายไปตามปกติและลูกหนี้ตามตั๋วเงินรับอันเกิดจากคาสินคาหรือบริการดังกลาว ท้ังนี้ ใหรวมถึงลูกหนี้และตั๋วเงินรับการ
คาที่เปนกรรมการ พนักงาน ลูกจางและกิจการที่เก่ียวของกันดวยลูกหนี้การคาดังกลาว ใหแสดงมูลคาสุทธิหลังจากหักคาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ 

1.4 เงินใหกูยืมระยะสั้นแกบุคคลหรอืกิจการท่ีเก่ียวของกัน (Short-term loans to related parties) หมายถึง เงินใหกูยืมระยะสั้นแกบุคคลหรือ
กิจการที่เกี่ยวของกัน รวมท้ังลูกหน้ีในลักษณะอื่นใดซ่ึงจัดเปนสินทรัพยหมุนเวียน นอกจากลูกหนี้ท่ีเกิดจากการซ้ือสินคาหรือบริการ ซึ่งกําหนด
ใหแสดงไวในรายการที่ 1.3ท้ังน้ี ความหมายของบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันใหเปนไปตามที่กําหนดในมาตรฐานการบัญชี 

1.5 เงินใหกูยืมระยะสั้นอ่ืน (Other short-term loans)หมายถึง เงินใหกูยืมระยะสั้นอ่ืนท่ีไมสามารถจัดเขาลําดับที่ 1.4 ได 

1.6 สินคาคงเหลือ (Inventories)หมายถึง สินคาสําเร็จรูป งานหรือสินคาระหวางทํา วัตถุดิบและวัสดุที่ใชในการผลิตเพื่อขายหรือใหบริการตาม
ปกติของนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศ 

1.7 สินทรัพยหมุนเวียนอ่ืน (Other current assets)หมายถึง คาใชจายลวงหนา รายไดคางรับ และสินทรัพยหมุนเวียนอ่ืนใด นอกจากที่กําหนด
ใหแสดงไวในรายการที่ 1.1 ถึง 1.6 

2. สินทรัพยไมหมุนเวียน (Non-current assets) 

2.1 เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีสวนไดเสีย (Investments for using the equity method)หมายถึง เงินลงทุนในบริษัทรวมหรือบริษัทยอยซึ่ง
บันทึกโดยวิธีสวนไดเสียตามท่ีกําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี  

Page 15 of 22Department Of Business Development

22/10/2550mhtml:file://D:\Website พัฒนกิจ\download File ลง Web\21-10-50\Department Of Busi...



2.2 เงินลงทุนระยะยาวอื่น (Other long-term investments)หมายถึง เงินลงทุนระยะยาวในบุคคลอื่นหรือกิจการอ่ืนที่มิใชบุคคลหรือกิจการที่
เก่ียวของกัน นอกจากท่ีกําหนดใหแสดงไวในรายการท่ี 2.1เงินลงทุนดังกลาว ใหแสดงมูลคาสุทธิหลังจากหักคาเผื่อการปรับมูลคาหรือคาเผื่อ
การดอยคาของเงินลงทุน  

2.3 เงินใหกูยืมระยะยาวแกบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวของกัน (Long-term loans to related parties)หมายถึง เงินใหกูยืมแกบุคคลหรือกิจการที่
เก่ียวของกันตามคํานิยามในขอ 1.4 ซ่ึงไมจัดเปนสินทรัพยหมุนเวียน 

2.4 เงินใหกูยืมระยะยาวอื่น (Other long-term investments)หมายถึง เงินใหกูยืมแกบุคคลอื่นหรือกิจการอื่นที่มิใชบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียว
ของกันนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 2.3  

2.5 ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ - สุทธิ (Property, plant and equipment, net)หมายถึง สินทรัพยท่ีมีตัวตนท่ีกิจการมีไวเพื่อใชประโยชนในการ
ผลิต เพ่ือใชในการจําหนายสินคาหรือใหบริการ เพ่ือใหเชาหรือเพ่ือใชในการบริหารงาน โดยกิจการคาดวาจะใชประโยชนมากกวาหน่ึงรอบป
บัญชี สินทรัพยดังกลาวใหแสดงมูลคาสุทธิหลังจากหักคาเสื่อมราคาสะสม และคาเผ่ือการดอยคาของสินทรัพย 

2.6 สินทรัพยไมมีตัวตน (Intangible assets)หมายถึง สินทรัพยท่ีไมมีรูปรางซึ่งกอใหเกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตแกกิจการ เชน 
ลิขสิทธิ์ สิทธิบัตร สัมปทาน หรือคาความนิยม 

2.7 สินทรัพยไมหมุนเวียนอ่ืน (Other non-current assets)หมายถึง สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่นใดนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 
2.1 ถึง 2.6  

หนี้สินและสวนของสํานักงานใหญ 

3. หนี้สินหมุนเวียน (Current liabilities) 

3.1 เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน (Bank overdrafts and short-term loans from financial institutions)หมายถึง 
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร หน้ีสินที่เกิดขึ้นจากการกูยืมระยะสั้นจากธนาคารพาณิชยหรือสถาบันการเงินอ่ืน รวมทั้งการขายหรือขายชวงลดตั๋วเงิน
กับสถาบันการเงิน ซ่ึงจัดเปนหน้ีสินหมุนเวียน 

3.2 เจาหนี้การคา (Trade account payables)หมายถึง เงินที่นิติบุคคลท่ีตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศ คางชําระคาสินคาหรือคาบริการที่ซื้อ
มาเพ่ือขายหรือเพื่อใชในการผลิตสินคาหรือบริการตามปกติธุระ และต๋ัวเงินจายท่ีนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศ ออกใหเพื่อชําระ
คาสินคาหรือบริการดังกลาว ทั้งนี้ ใหรวมถึงเจาหน้ีและตั๋วเงินจายการคาท่ีเปนกรรมการ พนักงาน ลูกจาง และกิจการท่ีเก่ียวของกันดวย 

3.3 เงินกูยืมระยะยาวท่ีถึงกําหนดชําระภายในหน่ึงป (Current portion of long-term loans)หมายถึง เงินกูยืมระยะยาวที่จะถึงกําหนดชําระคืน
ในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป 

3.4 เงินกูยืมระยะส้ันจากบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวของกัน (Short-term loans from related parties)หมายถึง เงินกูยืมระยะสั้นและเงินทดรอง
จากบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวของกัน รวมทั้งหน้ีสินในลักษณะอื่นใดซ่ึงจัดเปนหนี้สินหมุนเวียน นอกจากหนี้สินท่ีเกิดจากการซ้ือสินคาหรือบริการ 
ซ่ึงกําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 3.2 

3.5 เงินกูยืมระยะส้ันอ่ืน (Other short-term loans)หมายถึง เงินกูยืมระยะสั้นอื่นนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 3.3 ถึง 3.4 

3.6 หน้ีสินหมุนเวียนอ่ืน (Other current liabilities)หมายถึง คาใชจายคางจาย รายไดรับลวงหนา และหนี้สินหมุนเวียนอื่นใด นอกจากท่ี
กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 3.1 ถึง 3.5 

4. หนี้สินไมหมุนเวียน (Non-current liabilities) 

4.1 เงินกูยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวของกัน (Long-term loans from related parties) หมายถึง เงินกูยืมระยะยาวที่นิติบุคคลที่
ตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศ กูยืมจากบุคคลหรือกิจการที่เก่ียวของกัน รวมทั้งหนี้สินในลักษณะอื่นใด ซึ่งจัดเปนหนี้สินไมหมุนเวียน 

4.2 เงินกูยืมระยะยาวอ่ืน (Other long-term loans)หมายถึง เงินกูยืมจากบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลอื่น รวมท้ังจากธนาคารพาณิชยและ
สถาบันการเงินที่ถึงกําหนดชําระคืนเกินกวาหนึ่งปนับจากวันท่ีในงบการเงิน ทั้งนี้ไมรวมหนี้สินที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 4.1  

4.3 ประมาณการหน้ีสิน (Provisions)หมายถึง หนี้สินท่ีมีความไมแนนอนเก่ียวกับจังหวะเวลาหรือจํานวนเงินที่ตองจายชําระซึ่งนิติบุคคลท่ีตั้งขึ้น
ตามกฎหมายตางประเทศ สามารถประมาณมูลคาหนี้สินน้ันไดอยางนาเชื่อถือ และเปนภาระผูกพันในปจจุบันซึ่งมีความเปนไปไดคอนขางแนที่
จะทําใหนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศสูญเสียทรัพยากรท่ีมีประโยชนเชิงเศรษฐกิจตอนิติบุคคลท่ีตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศ 
เพื่อจายชําระภาระผูกพันดังกลาว 

4.4 หน้ีสินไมหมุนเวียนอ่ืน (Other non-current liabilities)หมายถึง หนี้สินไมหมุนเวียนอ่ืนนอกจากท่ีกําหนดใหแสดงไวในรายการท่ี 4.1 ถึง 
4.3 

5. สวนของสํานักงานใหญ (Head office’s equity) 

5.1 บัญชีสํานักงานใหญ (Head office account) 

5.1.1 ทุนขั้นต่ําตามกฎหมายแยกตามประเภทธุรกิจ (Minimum Capital seperated by business)หมายถึง ทุนขั้นต่ําตามพระราชบัญญัติการ
ประกอบธุรกิจของคนตางดาว พ.ศ. 2542 
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5.1.2 อ่ืน ๆ (Others) หมายถึง รายการท่ีนอกเหนือจาก 5.1.1  

5.2 สวนเกินทุนอ่ืน (Other surpluses)หมายถึง สวนเกินทุนท่ีเกิดจากรายการตาง ๆ เชน สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพยเพิ่ม สวนเกินของ
ราคาตามบัญชีกับมูลคายุติธรรมของเงินลงทุน ทั้งนี้ตองเปนไปตามเกณฑที่มาตรฐานการบัญชีกําหนด 

5.3 สวนต่ํากวาทุนอื่น (Other deficits)หมายถึง สวนต่ํากวาทุนที่เกิดจากรายการตาง ๆ เชน สวนต่ําระหวางราคาตามบัญชีกับมูลคายุติธรรม
ของเงินลงทุน ทั้งนี้ตองเปนไปตามเกณฑมาตรฐานการบัญชีกําหนด 

5.4 กําไร (ขาดทุน) สะสมของสาขา (Branches retained earnings)หมายถึง กําไรสุทธิที่เหลือจากการโอนไปใหสํานักงานใหญ หากมีผล
ขาดทุนใหแสดงจํานวนเงินในเครื่องหมายวงเล็บ 

  

งบกําไรขาดทุน แสดงแบบข้ันเดียว 

1. รายได (Revernues) 

1.1 รายไดจากการขายและหรือการใหบริการ (Revenues from the sale of goods and the rendering of services)หมายถึง รายไดท่ีเกิด
จากการขายสินคา สิทธิ หรือบริการ ซึ่งเปนธุรกิจหลักของนิติบุคคลท่ีตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศ เพื่อแลกเปลี่ยนกับเงินสด สิทธิเรียกรอง
ใหชําระเงิน หรือสิ่งอื่นที่มีมูลคาคิดเปนเงินได ทั้งนี้ใหแสดงเปนยอดสุทธิหลังหักรายการรับคืนและสวนลดแลว โดยแยกแสดงเปนรายไดแตละ
ประเภท เชน รายไดจากการขายสินคา รายไดจากการใหบริการ 

1.2 รายไดอ่ืน (Other incomes) หมายถึง รายไดจากการดําเนินงานนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 1.1 ท้ังน้ีใหรวมกําไรอื่นท่ีไมจัด
เปนรายการพิเศษ เชน กําไรจากการขายเงินลงทุน ที่ดิน อาคาร อุปกรณ และสินทรัพยอ่ืน ในกรณีที่มีคาใชจายในการขายสินทรัพยดังกลาวให
นํามาหักจากรายการน้ีเพื่อแสดงยอดสุทธิ กรณีที่ยอดสุทธิเปนผลขาดทุนใหแสดงไวในรายการท่ี 2.3 

1.3 สวนแบงกําไรจากเงินลงทุนตามวิธีสวนไดเสีย (Share of profits from investments for using the equity method) หมายถึง สวนแบง
กําไรจากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีสวนไดเสียตามที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี 

2. คาใชจาย (Expenses)  

2.1 ตนทุนขายและหรือตนทุนการใหบริการ (Costs of the sale of goods and the rendering of services) หมายถึง ตนทุนของสินคา สิทธิ 
หรือบริการท่ีขาย รวมถึงราคาซ้ือ ตนทุนการผลิต และคาใชจายตาง ๆ ที่จายไปเพื่อใหสินคาอยูในสภาพพรอมที่จะขาย โดยแยกแสดงเปนตน
ทุนตามประเภทของธุรกิจหลักของกิจการตามที่ไดแสดงไวในรายการท่ี 1 เชน ตนทุนของสินคาที่ขาย ตนทุนของการใหบริการ 

2.2 คาใชจายในการขายและบริหาร (Selling and administrative expenses)หมายถึง คาใชจายที่เกิดขึ้นอันเนื่องมาจากการขาย และคาใช
จายท่ัวไปท่ีเกิดขึ้นในการดําเนินงานอันเปนสวนรวม ท้ังนี้ ไมรวมคาใชจายอ่ืนและดอกเบี้ยจาย ซึ่งกําหนดใหแสดงไวในรายการท่ี 2.3 และ 4 

2.3 คาใชจายอ่ืน (Other expenses)หมายถึง คาใชจายในการดําเนินงานนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 2.1 ถึง 2.2ท้ังน้ีใหรวมถึง
ขาดทุนอื่นที่ไมจัดเปนรายการพิเศษ เชน ขาดทุนจากการขายเงินลงทุน ที่ดินอาคาร อุปกรณ และสินทรัพยอ่ืน และขาดทุนจากการหยุดงาน
ของพนักงาน ในกรณีท่ีมีรายไดจากการขายสินทรัพยดังกลาว ใหนํามาหักจากรายการน้ีเพ่ือแสดงยอดสุทธิ 

2.4 สวนแบงขาดทุนจากเงินลงทุนตามวิธีสวนไดเสีย (Share of losses from investments for using the equity method) หมายถึง สวน
แบงขาดทุนจากเงินลงทุนซ่ึงบันทึกโดยวิธีสวนไดเสียตามที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี 

3. กําไร (ขาดทุน) กอนดอกเบี้ยจายและภาษีเงินได (Profit (loss) before interest and income tax expenses) หมายถึง ยอด
รวมรายไดหักดวยยอดรวมคาใชจาย แตกอนหักดอกเบี้ยจายและกอนภาษีเงินได หากมีผลขาดทุนใหแสดงจํานวนเงินไวในเคร่ืองหมายวงเล็บ 

4. ดอกเบี้ยจาย (Interest expenses)หมายถึง ดอกเบี้ยหรือคาตอบแทนเนื่องจากการใชประโยชนจากเงินหรือเงินทุน 

5. ภาษีเงินได (Income tax expenses) หมายถึง ภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีคํานวณข้ึนตามวิธีการบัญชีหรือตามบทบัญญัติแหงประมวล
รัษฎากร 

6. กําไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมตามปกติ (Profit (loss) from ordinary activities)หมายถึง กําไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมซ่ึงเปน
สวนหนึ่งของการประกอบธุรกิจของนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตาม กฎหมายตางประเทศ หรือเกิดขึ้นจากการดําเนินงานตามปกติของนิติบุคคลที่ตั้งขึ้น
ตามกฎหมายตางประเทศ รวมท้ังกิจกรรมอื่นซึ่งเก่ียวเน่ืองกับการประกอบธุรกิจหรือการดําเนินงานดังกลาว 

7. รายการพิเศษ-สุทธิ (Extraordinary items, net)หมายถึง รายไดหรือคาใชจายที่เกิดจากรายการหรือเหตุการณทางบัญชีท่ีมีความ
แตกตางอยางชัดเจนจากการดําเนินงานตามปกติของกิจการ และไมคาดวาจะเกิดข้ึนเปนประจําหรือเกิดขึ้นไมบอย เชน คาเสียหายท่ีเกิดจาก
ไฟไหม น้ําทวม หรือภัยธรรมชาติอยางอ่ืน รายการพิเศษนี้ใหแสดงเปนยอดสุทธิจากภาษีเงินไดที่เก่ียวของในกรณีที่รายการพิเศษเปนผลขาด
ทุน ใหแสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 

8. กําไร (ขาดทุน) สุทธ ิ(Net profit (loss)หมายถึง กําไรหรือขาดทุนหลังจากหักหรือรวมรายการพิเศษแลว หากมีผลขาดทุนสุทธิให
แสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 
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งบกําไรขาดทุน แสดงแบบหลายข้ัน 

1. รายไดจากการขายและหรือการใหบริการ (Revenues from the sale of goods and the rendering of services) หมายถึง 
รายไดที่เกิดจากการขายสินคา สิทธิ หรือบริการ ซ่ึงเปนธุรกิจหลักของนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศ เพ่ือแลกเปล่ียนกับเงินสด 
สิทธิเรียกรองใหชําระเงิน หรือสิ่งอ่ืนท่ีมีมูลคาคิดเปนเงินได ทั้งนี้ใหแสดงเปนยอดสุทธิหลังหักรายการรับคืนและสวนลดแลว โดยแยกแสดงเปน
รายไดแตละประเภท เชน รายไดจากการขายสินคา รายไดจากการใหบริการ 

  

2. ตนทุนขายและหรือตนทุนการใหบริการ (Costs of the sale of goods and the rendering of services)หมายถึง ตนทุนของ
สินคา สิทธิ หรือบริการที่ขาย รวมถึงราคาซื้อ ตนทุนการผลิต และคาใชจายตาง ๆ ที่จายไปเพ่ือใหสินคาอยูในสภาพพรอมที่จะขาย โดยแยก
แสดงเปนตนทุนตามประเภทของธุรกิจหลักของกิจการตามท่ีไดแสดงไวในรายการท่ี 1 เชน ตนทุนของสินคาที่ขาย ตนทุนของการใหบริการ 

3. กําไรขั้นตน (Gross profit)หมายถึง สวนของรายไดจากการขายสินคาและหรือบริการสุทธิท่ีสูงกวาตนทุนขายและหรือตนทุนของการให
บริการ 

4. คาใชจายในการขายและบริหาร (Selling and administrative expenses) หมายถึง คาใชจายที่เกิดขึ้นอันเนื่องมาจากการขาย 
และคาใชจายทั่วไปที่เกิดขึ้นในการดําเนินงานอันเปนสวนรวม ทั้งนี้ ไมรวมคาใชจายอื่นและดอกเบี้ยจาย ซ่ึงกําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 7 
และ 11 

5. กําไร (ขาดทุน) จากการขายและหรือการใหบริการ (Profit (loss) from the sale of goods and the rendering of 
services) หมายถึง กําไร (ขาดทุน) จากการขายและหรือการใหบริการซึ่งไมรวมรายไดอื่นและคาใชจายอื่นที่กําหนดใหแสดงในรายการที่ 6 
และ 7 

6. รายไดอื่น (Other incomes)หมายถึง รายไดจากการดําเนินงานนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 1ท้ังน้ีใหรวมกําไรอื่นท่ีไมจัด
เปนรายการพิเศษ เชน กําไรจากการขายเงินลงทุน ที่ดิน อาคารอุปกรณ และสินทรัพยอื่น ในกรณีที่มีคาใชจายในการขายสินทรัพยดังกลาวให
นํามาหักจากรายการน้ีเพื่อแสดงยอดสุทธิ  

7. คาใชจายอ่ืน (Other expenses)หมายถึง คาใชจายในการดําเนินงานนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 2 และ 4 ท้ังน้ีใหรวมถึง
ขาดทุนอื่นที่ไมจัดเปนรายการพิเศษ เชน ขาดทุนจากการขายเงินลงทุน ที่ดิน อาคาร อุปกรณ และสินทรัพยอ่ืน และขาดทุนจากการหยุดงาน
ของพนักงาน ในกรณีท่ีมีรายไดจากการขายสินทรัพยดังกลาว ใหนํามาหักจากรายการน้ีเพ่ือแสดงยอดสุทธิ 

8. กําไร (ขาดทุน) จากการดําเนินงาน (Profit (loss) from operations)หมายถึง กําไร (ขาดทุน) จากการขายและหรือการใหบริการ
ท่ีรวมรายไดอ่ืนและหักคาใชจายอ่ืน 

9. สวนแบงกําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนตามวิธีสวนไดเสีย (Share of profits (losses) from  

investments for using the equity method)หมายถึง สวนแบงกําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีสวนไดเสียตามที่กําหนด
ไวในมาตรฐานการบัญชี 

10. กําไร (ขาดทุน) กอนดอกเบี้ยจายและภาษีเงินได (Profit (loss) before interest and income tax expenses) หมายถึง 
ยอดรวมรายไดหักดวยยอดรวมคาใชจาย แตกอนหักดอกเบ้ียจายและกอนภาษีเงินไดหากมีผลขาดทุนใหแสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวง
เล็บ 

11. ดอกเบี้ยจาย (Interest expenses)หมายถึง ดอกเบี้ยหรือคาตอบแทนเนื่องจากการใชประโยชนจากเงินหรือเงินทุน 

12. ภาษีเงินได (Income tax expenses)หมายถึง ภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีคํานวณข้ึนตามวิธีการบัญชีหรือตามบทบัญญัติแหงประมวล
รัษฎากร 

13. กําไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมตามปกติ (Profit (loss) from ordinary activities)หมายถึง กําไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมซ่ึงเปน
สวนหนึ่งของการประกอบธุรกิจของนิติบุคคลที่ตั้งข้ึน ตามกฎหมายตางประเทศ หรือเกิดขึ้นจากการดําเนินงานตามปกติของนิติบุคคลที่ตั้งขึ้น
ตามกฎหมายตางประเทศ รวมท้ังกิจกรรมอื่นซึ่งเก่ียวเน่ืองกับการประกอบธุรกิจหรือการดําเนินงานดังกลาว 

14. รายการพิเศษ-สุทธ ิ(Extraordinary items, net) หมายถึง รายไดหรือคาใชจายที่เกิดจากรายการหรือเหตุการณทางบัญชีท่ีมีความ
แตกตางอยางชัดเจนจากการดําเนินงานตามปกติของกิจการ และไมคาดวาจะเกิดข้ึนเปนประจําหรือเกิดขึ้นไมบอย เชน คาเสียหายท่ีเกิดจาก
ไฟไหม น้ําทวม หรือภัยธรรมชาติอยางอ่ืน รายการพิเศษนี้ ใหแสดงเปนยอดสุทธิจากภาษีเงินไดที่เกี่ยวของในกรณีที่รายการพิเศษเปนผลขาด
ทุน ใหแสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 

15. กําไร (ขาดทุน) สุทธ ิ(Net profit (loss))หมายถึง กําไรหรือขาดทุนหลังจากหักหรือรวมรายการพิเศษแลว หากมีผลขาดทุนสุทธิให
แสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 
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แบบ 5

ความหมายของรายการยอในงบการเงิน 

ของกิจการรวมคาตามประมวลรัษฎากร 

-------------------- 

งบดุล 

สินทรัพย 

1. สินทรัพยหมุนเวียน (Current assets) 

1.1 เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน (Cash and deposits at financial institations) เงินสด หมายถึง เงินสดในมือและเงินฝากธนาคารทุก
ประเภท แตไมรวมเงินฝากประเภทท่ีตองจายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลาที่กําหนด เชน 

1.1.1 ธนบัตรและเหรียญกษาปณท่ีกิจการรวมคามีอยู รวมท้ังเงินสดยอย ธนาณัติ ตั๋วแลกเงิน ไปรษณีย  

1.1.2 เงินฝากธนาคารกระแสรายวันและออมทรัพย ท้ังน้ี ไมรวมเงินฝากธนาคารประเภทจายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลา (เงินฝาก
ประจํา) รวมทั้งบัตรเงินฝากที่ออกโดยธนาคารและสถาบันการเงิน ซึ่งกําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 1.2 และ 2.2 แลว 

1.1.3 เช็คที่ถึงกําหนดชําระแตยังมิไดนําฝาก เช็คเดินทาง ดราฟตของธนาคาร 

1.2 เงินลงทุนชั่วคราว (Current investments) หมายถึง เงินลงทุนชั่วคราวตามที่กําหนดในมาตรฐานการบัญชีเงินลงทุนดังกลาวใหแสดง
มูลคาสุทธิหลังจากหักคาเผื่อการปรับมูลคาเงินลงทุนและคาเผื่อการดอยคาเงินลงทุน 

1.3 ลูกหนี้การคา – สุทธิ (Trade account receivables, net)หมายถึง เงินที่ลูกคาคางชําระคาสินคาหรือคาบริการท่ีกิจการรวมคาไดขายไป
ตามปกติและลูกหนี้ตามตั๋วเงินรับอันเกิดจากคาสินคาหรือบริการดังกลาว ทั้งน้ี ใหรวมถึงลูกหน้ีและต๋ัวเงินรับการคาที่เปนกรรมการ พนักงาน 
ลูกจางและกิจการที่เก่ียวของกันดวยลูกหนี้การคาดังกลาว ใหแสดงมูลคาสุทธิหลังจากหักคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 

1.4 เงินใหกูยืมระยะสั้นแกบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวของกัน (Short-term loans to related parties)หมายถึง เงินใหกูยืมระยะสั้นแกบุคคลหรือ
กิจการที่เกี่ยวของกัน รวมท้ังลูกหน้ีในลักษณะอื่นใดซ่ึงจัดเปนสินทรัพยหมุนเวียน นอกจากลูกหนี้ท่ีเกิดจากการซ้ือสินคาหรือบริการ ซึ่งกําหนด
ใหแสดงไวในรายการที่ 1.3ท้ังน้ี ความหมายของบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันใหเปนไปตามที่กําหนดในมาตรฐานการบัญชี 

1.5 เงินใหกูยืมระยะสั้นอ่ืน (Other short-term loans) หมายถึง เงินใหกูยืมระยะสั้นอ่ืนท่ีไมสามารถจัดเขาลําดับที่ 1.4 ได 

1.6 สินคาคงเหลือ (Inventories) หมายถึง สินคาสําเร็จรูป งานหรือสินคาระหวางทํา วัตถุดิบและวัสดุที่ใชในการผลิตเพื่อขายหรือใหบริการ
ตามปกติของกิจการรวมคา 

1.7 สินทรัพยหมุนเวียนอ่ืน (Other current assets)หมายถึง คาใชจายลวงหนา รายไดคางรับ และสินทรัพยหมุนเวียนอ่ืนใด นอกจากที่กําหนด
ใหแสดงไวในรายการที่ 1.1 ถึง 1.6 

2. สินทรัพยไมหมุนเวียน (Non-current assets) 

2.1 เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีสวนไดเสีย (Investments for using the equity method) หมายถึง เงินลงทุนในบริษัทรวมหรือบริษัทยอยซึ่ง
บันทึกโดยวิธีสวนไดเสียตามท่ีกําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี  

2.2 เงินลงทุนระยะยาวอื่น (Other long-term investments)หมายถึง เงินลงทุนระยะยาวในบุคคลอื่นหรือกิจการอ่ืนที่มิใชบุคคลหรือกิจการที่
เก่ียวของกัน นอกจากท่ีกําหนดใหแสดงไวในรายการท่ี 2.1เงินลงทุนดังกลาว ใหแสดงมูลคาสุทธิหลังจากหักคาเผื่อการปรับมูลคาหรือคาเผื่อ
การดอยคาของเงินลงทุน  

2.3 เงินใหกูยืมระยะยาวแกบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวของกัน (Long-term loans to related parties)หมายถึง เงินใหกูยืมแกบุคคลหรือกิจการที่
เก่ียวของกันตามคํานิยามในขอ 1.4 ซ่ึงไมจัดเปนสินทรัพยหมุนเวียน 

2.4 เงินใหกูยืมระยะยาวอื่น (Other long-term investments)หมายถึง เงินใหกูยืมแกบุคคลอื่นหรือกิจการอื่นที่มิใชบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียว
ของกันนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 2.3  

2.5 ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ - สุทธิ (Property, plant and equipment, net)หมายถึง สินทรัพยท่ีมีตัวตนท่ีกิจการมีไวเพื่อใชประโยชนในการ
ผลิต เพ่ือใชในการจําหนายสินคาหรือใหบริการ เพ่ือใหเชาหรือเพ่ือใชในการบริหารงาน โดยกิจการคาดวาจะใชประโยชนมากกวาหน่ึงรอบป
บัญชี สินทรัพยดังกลาวใหแสดงมูลคาสุทธิหลังจากหักคาเสื่อมราคาสะสม และคาเผ่ือการดอยคาของสินทรัพย 

2.6 สินทรัพยไมมีตัวตน (Intangible assets) หมายถึง สินทรัพยท่ีไมมีรูปรางซึ่งกอใหเกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตแกกิจการ เชน 
ลิขสิทธิ์ สิทธิบัตร สัมปทาน หรือคาความนิยม 

2.7 สินทรัพยไมหมุนเวียนอ่ืน (Other non-current assets) หมายถึง สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่นใดนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 
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2.1 ถึง 2.6  

หนี้สินและสวนของผูรวมคา 

3. หนี้สินหมุนเวียน (Current liabilities) 

3.1 เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน (Bank overdrafts and short-term loans from financial institutions)หมายถึง 
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร หน้ีสินที่เกิดขึ้นจากการกูยืมระยะสั้นจากธนาคารพาณิชยหรือสถาบันการเงินอ่ืน รวมทั้งการขายหรือขายชวงลดตั๋วเงิน
กับสถาบันการเงิน ซ่ึงจัดเปนหน้ีสินหมุนเวียน 

3.2 เจาหนี้การคา (Trade account payables) หมายถึง เงินที่กิจการรวมคา คางชําระคาสินคาหรือคาบริการที่ซื้อมาเพื่อขายหรือเพ่ือใชในการ
ผลิตสินคาหรือบริการตามปกติธุระ และตั๋วเงินจายที่กิจการรวมคา ออกใหเพ่ือชําระคาสินคาหรือบริการดังกลาว ท้ังนี้ ใหรวมถึงเจาหนี้และตั๋ว
เงินจายการคาท่ีเปนกรรมการ พนักงาน ลูกจาง และกิจการท่ีเก่ียวของกันดวย 

3.3 เงินกูยืมระยะยาวท่ีถึงกําหนดชําระภายในหน่ึงป (Current portion of long-term loans) หมายถึง เงินกูยืมระยะยาวที่จะถึงกําหนดชําระคืน
ในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป 

3.4 เงินกูยืมระยะส้ันจากบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวของกัน (Short-term loans from related parties) หมายถึง เงินกูยืมระยะสั้นและเงินทดรอง
จากบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวของกัน รวมทั้งหน้ีสินในลักษณะอื่นใดซ่ึงจัดเปนหนี้สินหมุนเวียน นอกจากหนี้สินท่ีเกิดจากการซ้ือสินคาหรือบริการ 
ซ่ึงกําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 3.2 

3.5 เงินกูยืมระยะส้ันอ่ืน (Other short-term loans)หมายถึง เงินกูยืมระยะสั้นอื่นนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 3.3 ถึง 3.4 

3.6 หน้ีสินหมุนเวียนอ่ืน (Other current liabilities) หมายถึง คาใชจายคางจาย รายไดรับลวงหนา และหนี้สินหมุนเวียนอื่นใด นอกจากท่ี
กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 3.1 ถึง 3.5 

4. หนี้สินไมหมุนเวียน (Non-current liabilities) 

4.1 เงินกูยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวของกัน (Long-term loans from related parties) หมายถึง เงินกูยืมระยะยาวที่กิจการรวม
คา กูยืมจากบุคคลหรือกิจการที่เก่ียวของกัน รวมทั้งหนี้สินในลักษณะอื่นใด ซึ่งจัดเปนหนี้สินไมหมุนเวียน 

4.2 เงินกูยืมระยะยาวอ่ืน (Other long-term loans)หมายถึง เงินกูยืมจากบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลอื่น รวมท้ังจากธนาคารพาณิชยและ
สถาบันการเงินที่ถึงกําหนดชําระคืนเกินกวาหนึ่งปนับจากวันท่ีในงบการเงิน ทั้งนี้ไมรวมหนี้สินที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 4.1  

4.3 ประมาณการหน้ีสิน (Provisions)หมายถึง หนี้สินท่ีมีความไมแนนอนเก่ียวกับจังหวะเวลาหรือจํานวนเงินที่ตองจายชําระซึ่งกิจการรวมคา 
สามารถประมาณมูลคาหนี้สินนั้นไดอยางนาเช่ือถือ และเปนภาระผูกพันในปจจุบันซึ่งมีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีจะทําใหกิจการรวมคา สูญ
เสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจตอกิจการรวมคา เพื่อจายชําระภาระผูกพันดังกลาว 

4.4 หน้ีสินไมหมุนเวียนอ่ืน (Other non-current liabilities) 

หมายถึง หนี้สินไมหมุนเวียนอ่ืนนอกจากท่ีกําหนดใหแสดงไวในรายการท่ี 4.1 ถึง 4.3 

5. สวนของผูรวมคา (Venturers’ equity) 

5.1 เงินลงทุนจากผูรวมคาแตละราย (Venturer capital)หมายถึง ทุนที่ผูรวมคาทุกคนนํามาลงทุนในกิจการรวมคา 

5.2 สวนเกินทุนอ่ืน (Other surpluses)หมายถึง สวนเกินทุนท่ีเกิดจากรายการตาง ๆ นอกจากสวนเกินมูลคาหุน เชนสวนเกินทุนจากการตีราคา
สินทรัพยเพ่ิม สวนเกินของราคาตามบัญชีกับมูลคายุติธรรมของเงินลงทุน ทั้งนี้ตองเปนไปตามเกณฑที่มาตรฐานการบัญชีกําหนด 

5.3 สวนต่ํากวาทุนอื่น (Other deficits)หมายถึง สวนต่ํากวาทุนที่เกิดจากรายการตาง ๆ เชน สวนต่ําระหวางราคาตามบัญชีกับมูลคายุติธรรม
ของเงินลงทุน ทั้งนี้ตองเปนไปตามเกณฑมาตรฐานการบัญชีกําหนด 

5.4 กําไร (ขาดทุน) สะสม ยังไมไดจัดแบง (Unappropriated Retained earnings)หมายถึง กําไรสะสมและกําไรสุทธิของรอบระยะเวลาบัญชี
ปจจุบันคงเหลือหลังจากการจัดสรรในกรณีท่ีมียอดดุลสุทธิเปนผลขาดทุนสะสม ใหแสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บและเรียกเปน "ขาด
ทุนสะสม" 

  

งบกําไรขาดทุน แสดงแบบข้ันเดียว 

1. รายได (Revernues) 

1.1 รายไดจากการขายและหรือการใหบริการ (Revenues from the sale of goods and the rendering of services) หมายถึง รายไดท่ีเกิด
จากการขายสินคา สิทธิ หรือบริการ ซึ่งเปนธุรกิจหลักของกิจการรวมคา เพื่อแลกเปลี่ยนกับเงินสด สิทธิเรียกรองใหชําระเงิน หรือสิ่งอื่นที่มี
มูลคาคิดเปนเงินได ท้ังน้ีใหแสดงเปนยอดสุทธิหลังหักรายการรับคืนและสวนลดแลว โดยแยกแสดงเปนรายไดแตละประเภทเชน รายไดจาก
การขายสินคา รายไดจากการใหบริการ 
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1.2 รายไดอ่ืน (Other incomes)หมายถึง รายไดจากการดําเนินงานนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 1.1ท้ังน้ีใหรวมกําไรอื่นท่ีไมจัด
เปนรายการพิเศษ เชน กําไรจากการขายเงินลงทุน ที่ดิน อาคารอุปกรณ และสินทรัพยอื่น ในกรณีที่มีคาใชจายในการขายสินทรัพยดังกลาวให
นํามาหักจากรายการน้ีเพื่อแสดงยอดสุทธิ กรณีที่ยอดสุทธิเปนผลขาดทุนใหแสดงไวในรายการท่ี 2.3 

1.3 สวนแบงกําไรจากเงินลงทุนตามวิธีสวนไดเสีย (Share of profits from investments for using the equity method) หมายถึง สวนแบง
กําไรจากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีสวนไดเสียตามที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี 

2. คาใชจาย (Expenses)  

2.1 ตนทุนขายและหรือตนทุนการใหบริการ (Costs of the sale of goods and the rendering of services) หมายถึง ตนทุนของสินคา สิทธิ 
หรือบริการท่ีขาย รวมถึงราคาซ้ือ ตนทุนการผลิต และคาใชจายตาง ๆ ที่จายไปเพื่อใหสินคาอยูในสภาพพรอมที่จะขาย โดยแยกแสดงเปนตน
ทุนตามประเภทของธุรกิจหลักของกิจการตามที่ไดแสดงไวในรายการท่ี 1 เชน ตนทุนของสินคาที่ขาย ตนทุนของการใหบริการ 

2.2 คาใชจายในการขายและบริหาร (Selling and administrative expenses) หมายถึง คาใชจายที่เกิดขึ้นอันเนื่องมาจากการขาย และคาใช
จายท่ัวไปท่ีเกิดขึ้นในการดําเนินงานอันเปนสวนรวม ท้ังนี้ ไมรวมคาใชจายอ่ืนและดอกเบี้ยจาย ซึ่งกําหนดใหแสดงไวในรายการท่ี 2.3 และ 4 

2.3 คาใชจายอ่ืน (Other expenses) หมายถึง คาใชจายในการดําเนินงานนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 2.1 ถึง 2.2ท้ังน้ีใหรวมถึง
ขาดทุนอื่นที่ไมจัดเปนรายการพิเศษ เชน ขาดทุนจากการขายเงินลงทุน ที่ดินอาคาร อุปกรณ และสินทรัพยอ่ืน และขาดทุนจากการหยุดงาน
ของพนักงาน ในกรณีท่ีมีรายไดจากการขายสินทรัพยดังกลาว ใหนํามาหักจากรายการน้ีเพ่ือแสดงยอดสุทธิ 

2.4 สวนแบงขาดทุนจากเงินลงทุนตามวิธีสวนไดเสีย (Share of losses from investments for using the equity method) หมายถึง สวน
แบงขาดทุนจากเงินลงทุนซ่ึงบันทึกโดยวิธีสวนไดเสียตามที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี 

3. กําไร (ขาดทุน) กอนดอกเบี้ยจายและภาษีเงินได (Profit (loss) before interest and income tax expenses) หมายถึง ยอด
รวมรายไดหักดวยยอดรวมคาใชจาย แตกอนหักดอกเบี้ยจายและกอนภาษีเงินได หากมีผลขาดทุนใหแสดงจํานวนเงินไวในเคร่ืองหมายวงเล็บ 

4. ดอกเบี้ยจาย (Interest expenses)หมายถึง ดอกเบี้ยหรือคาตอบแทนเนื่องจากการใชประโยชนจากเงินหรือเงินทุน 

5. ภาษีเงินได (Income tax expenses)หมายถึง ภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีคํานวณข้ึนตามวิธีการบัญชีหรือตามบทบัญญัติแหงประมวล
รัษฎากร 

6. กําไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมตามปกติ (Profit (loss) from ordinary activities)หมายถึง กําไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมซ่ึงเปน
สวนหนึ่งของการประกอบธุรกิจของกิจการรวมคา หรือเกิดขึ้นจากการดําเนินงานตามปกติของกิจการรวมคา รวมท้ังกิจกรรมอื่นซึ่งเกี่ยวเน่ือง
กับการประกอบธุรกิจหรือการดําเนินงานดังกลาว 

7. รายการพิเศษ-สุทธิ (Extraordinary items, net)หมายถึง รายไดหรือคาใชจายที่เกิดจากรายการหรือเหตุการณทางบัญชีท่ีมีความ
แตกตางอยางชัดเจนจากการดําเนินงานตามปกติของกิจการ และไมคาดวาจะเกิดข้ึนเปนประจําหรือเกิดขึ้นไมบอย เชน คาเสียหายท่ีเกิดจาก
ไฟไหม น้ําทวม หรือภัยธรรมชาติอยางอ่ืน รายการพิเศษนี้ใหแสดงเปนยอดสุทธิจากภาษีเงินไดที่เก่ียวของในกรณีที่รายการพิเศษเปนผลขาด
ทุน ใหแสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 

8. กําไร (ขาดทุน) สุทธ ิ(Net profit (loss))หมายถึง กําไรหรือขาดทุนหลังจากหักหรือรวมรายการพิเศษแลว หากมีผลขาดทุนสุทธิให
แสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 

  

งบกําไรขาดทุน แสดงแบบหลายข้ัน 

1. รายไดจากการขายและหรือการใหบริการ (Revenues from the sale of goods and the rendering of services)หมายถึง 
รายไดที่เกิดจากการขายสินคา สิทธิ หรือบริการ ซ่ึงเปนธุรกิจหลักของกิจการรวมคาเพ่ือแลกเปลี่ยนกับเงินสด สิทธิเรียกรองใหชําระเงิน หรือสิ่ง
อ่ืนท่ีมีมูลคาคิดเปนเงินได ทั้งนี้ใหแสดงเปนยอดสุทธิหลังหักรายการรับคืนและสวนลดแลว โดยแยกแสดงเปนรายไดแตละประเภท เชน รายได
จากการขายสินคา รายไดจากการใหบริการ 

2. ตนทุนขายและหรือตนทุนการใหบริการ (Costs of the sale of goods and the rendering of services)หมายถึง ตนทุนของ
สินคา สิทธิ หรือบริการที่ขาย รวมถึงราคาซื้อ ตนทุนการผลิต และคาใชจายตาง ๆ ที่จายไปเพ่ือใหสินคาอยูในสภาพพรอมที่จะขาย โดยแยก
แสดงเปนตนทุนตามประเภทของธุรกิจหลักของกิจการตามท่ีไดแสดงไวในรายการท่ี 1 เชน ตนทุนของสินคาที่ขาย ตนทุนของการใหบริการ 

3. กําไรขั้นตน (Gross profit)หมายถึง สวนของรายไดจากการขายสินคาและหรือบริการสุทธิท่ีสูงกวาตนทุนขายและหรือตนทุนของการให
บริการ 

4. คาใชจายในการขายและบริหาร (Selling and administrative expenses)หมายถึง คาใชจายที่เกิดขึ้นอันเนื่องมาจากการขาย 
และคาใชจายทั่วไปที่เกิดขึ้นในการดําเนินงานอันเปนสวนรวม ทั้งนี้ ไมรวมคาใชจายอื่นและดอกเบี้ยจาย ซ่ึงกําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 7 
และ 11 

5. กําไร (ขาดทุน) จากการขายและหรือการใหบริการ (Profit (loss) from the sale of goods and the rendering of 
services) หมายถึง กําไร (ขาดทุน) จากการขายและหรือการใหบริการซึ่งไมรวมรายไดอื่นและคาใชจายอื่นที่กําหนดใหแสดงในรายการที่ 6 
และ 7 
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6. รายไดอื่น (Other incomes)หมายถึง รายไดจากการดําเนินงานนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 1ท้ังน้ีใหรวมกําไรอื่นท่ีไมจัด
เปนรายการพิเศษ เชน กําไรจากการขายเงินลงทุน ที่ดิน อาคารอุปกรณ และสินทรัพยอื่น ในกรณีที่มีคาใชจายในการขายสินทรัพยดังกลาวให
นํามาหักจากรายการน้ีเพื่อแสดงยอดสุทธิ  

7. คาใชจายอ่ืน (Other expenses)หมายถึง คาใชจายในการดําเนินงานนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 2 และ 4ท้ังน้ีใหรวมถึง
ขาดทุนอื่นที่ไมจัดเปนรายการพิเศษ เชน ขาดทุนจากการขายเงินลงทุน ที่ดินอาคาร อุปกรณ และสินทรัพยอ่ืน และขาดทุนจากการหยุดงาน
ของพนักงาน ในกรณีท่ีมีรายไดจากการขายสินทรัพยดังกลาว ใหนํามาหักจากรายการน้ีเพ่ือแสดงยอดสุทธิ 

8. กําไร (ขาดทุน) จากการดําเนินงาน (Profit (loss) from operations)หมายถึง กําไร (ขาดทุน) จากการขายและหรือการใหบริการ
ท่ีรวมรายไดอ่ืนและหักคาใชจายอ่ืน 

9. สวนแบงกําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนตามวิธีสวนไดเสีย (Share of profits (losses) from investments for using the 
equity method)หมายถึง สวนแบงกําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีสวนไดเสียตามที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี 

10. กําไร (ขาดทุน) กอนดอกเบี้ยจายและภาษีเงินได (Profit (loss) before interest and income tax expenses) หมายถึง 
ยอดรวมรายไดหักดวยยอดรวมคาใชจาย แตกอนหักดอกเบ้ียจายและกอนภาษีเงินไดหากมีผลขาดทุนใหแสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวง
เล็บ 

11. ดอกเบี้ยจาย (Interest expenses)หมายถึง ดอกเบี้ยหรือคาตอบแทนเนื่องจากการใชประโยชนจากเงินหรือเงินทุน 

12. ภาษีเงินได (Income tax expenses)หมายถึง ภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีคํานวณข้ึนตามวิธีการบัญชีหรือตามบทบัญญัติแหงประมวล
รัษฎากร 

13. กําไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมตามปกติ (Profit (loss) from ordinary activities)หมายถึง กําไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมซ่ึงเปน
สวนหนึ่งของการประกอบธุรกิจของกิจการรวมคา หรือเกิดขึ้นจากการดําเนินงานตามปกติของกิจการรวมคา รวมท้ังกิจกรรมอื่นซึ่งเกี่ยวเน่ือง
กับการประกอบธุรกิจหรือการดําเนินงานดังกลาว 

14. รายการพิเศษ-สุทธ ิ(Extraordinary items, net) หมายถึง รายไดหรือคาใชจายที่เกิดจากรายการหรือเหตุการณทางบัญชีท่ีมีความ
แตกตางอยางชัดเจนจากการดําเนินงานตามปกติของกิจการ และไมคาดวาจะเกิดข้ึนเปนประจําหรือเกิดขึ้นไมบอย เชน คาเสียหายท่ีเกิดจาก
ไฟไหม น้ําทวม หรือภัยธรรมชาติอยางอ่ืน รายการพิเศษนี้ ใหแสดงเปนยอดสุทธิจากภาษีเงินไดที่เกี่ยวของในกรณีที่รายการพิเศษเปนผลขาด
ทุน ใหแสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 

15. กําไร (ขาดทุน) สุทธ ิ(Net profit (loss))หมายถึง กําไรหรือขาดทุนหลังจากหักหรือรวมรายการพิเศษแลว หากมีผลขาดทุนสุทธิให
แสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 
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